



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 59

Częstochowa, niedziela, poniedziałek 10, 11 marca 1946 r.

Rok II.

## Historia się powtarza

# Niemcy znowu na żołdzie gen. Franco

LONDYN (Reuter). — Z Madrytu donoszą o koncentracji wojsk hiszpańskich nad granicą francuską. Siły hiszpańskie obliczane są na 400 tysięcy ludzi. Oficerami są przeważnie byli oficerowie niemieccy, posiadający obywatelstwo hiszpańskie.

### GŁODÓWKA WIEŹNIÓW W ALCANTARES

MOSKWA (TASS). — Grupa więźniów w Alcantares (Hiszpania) na znak protestu przeciw straceniu republikanów przez reżim gen. Franco rozpoczęła od wczoraj głodówkę.

### REŻIM GENERAŁA FRANCO TO NAJWIĘKSZY BANDYTYZM ŚWIATA

MOSKWA (TASS). — W mieście Torheim (Norwegia) odbyły się demonstracje przeciw reżimowi gen. Franco w Hiszpanii. Podczas przemówienia jeden z mówców, byłym poseł Norwegii, oświadczył, że jest to największy bandytyzm świata.

### PREMIER GIRAL O REŻIMIE GENERAŁA FRANCO

PARYŻ. — Premier Giral w wywiadzie udzielonym jednemu z korespondentów pism francuskich oświadczył, że reżim generała Franco nie istniałby dłużej niż 20 dni, gdyby Wielka Brytania, USA i Francja zerwały stosunki dyplomatyczne i gospodarcze z Hiszpanią. Gen. Franco oraz przeprowadził blokadę, nie udzielając bawelny, nafty i gumy. Republikanie rząd hiszpański po ustąpieniu gen. Franco gotów byłby do przyjęcia kontroli nad Hiszpanią bez przelewu krwi.

### ZERWANIE STOSUNKÓW FIŃSKO-HISPZAŃSKICH

Z Helsinek donoszą, że rząd fiński rozważa sprawę zerwania stosunków z Hiszpanią generała Franco. Sprawa ta będzie zdecydowana na jednej z sesji parlamentarnej. Inicjatorem tego są fińskie Zw. Zaw., które nie mogą ścierpieć reżimu gen. Franco.

### USA STUDIUJĄ NOTY FRANCKIE W SPRAWIE FRANCO I NADRENI

NEW YORK (Ant. w.). — Rząd Stanów Zjednoczonych studiuje obecnie dwie noty rządu francuskiego. Pierwsza z nich wyraża pogląd, że sprawę Hiszpanii należy przedstawić Radzie Bezpieczeństwa, druga traktuje o przyszłości Zagłębia Ruhry i Nadrenii.

### FRANCJA OPUBLIKUJE DOKUMENTY O WSPÓŁPRACY FRANCO Z „OSIA”

PARYŻ (Ant. w.). — Francuski minister spraw zagranicznych Bidault oświadczył w imieniu rządu, że wkrótce zostanie opublikowany dokument wyikatkiwań wcz. wielkiej, aniżeli dokumenty opublikowane przez rząd Stanów Zjednoczonych w „Białej Księdze”, skupiającej dowody współpracy Fran-

### ZSSR I PERSJA PRAGNA ROZWOJU PRZYJACIELSKICH STOSUNKÓW

MOSKWA (Tass). — Agencja Tass podaje do wiadomości oficjalny komunikat, który stwierdza, że w czasie od dnia 19. lutego do dnia 5. marca b. r. premier rządu perskiego Sultana odbył szereg konferencji z przewodniczącym Rady Komisarzy Ludowych ZSSR generalissimusem Stalimem oraz komisarzem ludowym spraw zagranicznych Molotowem. Na konferencji omówiono szereg zagadnień interesujących obydwie kraje. Atmosfera podczas konferencji była przyjacielską. W wyniku tych rozmów ZSSR imituje nowego ambasadora w Teheranie. Rządy ZSSR i perski postanowiły stworzyć warunki odpowiednio dla rozwoju przyjacielskich stosunków pomiędzy obydwoma państwami.

co z t. zw. „osia”. Dokument, będący w posiadaniu rządu francuskiego, współpracę ta stwierdził w jaszkawy i niezbyt sposób.

PARYŻ (Ant. w.). — Ambasador Związku Radzieckiego w Paryżu wyraził aprobatę swego rządu na propozycję rządu francuskiego w sprawie przedłożenia problemu Hiszpanii na najbliższej sesji Rady Bezpieczeństwa.

Rząd Stanów Zjednoczonych jest zdania, że sytuacja w Hiszpanii nie zagraża pokojowi światowemu i nie podlega wakatki tego jurysdykcji Rady Bezpieczeństwa.

## Podział niemieckiej floty handlowej

LONDYN (BBC). — Niemiecka flota handlowa posiadająca ogółem 1 milion 200 tysięcy ton, oszacowana na sumę 20 milionów funtów szterlingów zostanie podzielona w równych częściach pomiędzy Stany Zjednoczone, Wielką Brytanię i Związek Radziecki. Otrzymają przez Wielką Brytanię 400.000 ton znacznie ułatwi brytyjski transport morski i oceaniczny. Wielkiej Brytanii specjalnie chodzi o statki chłodnicze niezbędne dla importu artykułów żywnościowych i jak się zdaje kwestia ta będzie wzięta pod uwagę przy rozdziale.

### LICZEBNOŚĆ POKOJOWA I STRATY WOJENNE MARYNARKI BRYTYJSKIEJ

LONDYN (BBC). — Minister marynarki Wielkiej Brytanii oświadczył w Izbie Gmin że marynarka wojenna obecnie będzie liczyć 200.000 ludzi co stanowi 1/3 stanu z okresu wojny. Wstrzymaną została dalsza budowa okrętów wojennych. Pozostawiono do wykończenia tylko jeden pancernik. Straty brytyjskiej marynarki wojennej podczas wojny wynoszą 51.000 oficerów i marynarzy, oraz 4.000 jednostek floty. Marynarka brytyjska zatopila ogółem 966 niemieckich łodzi podwodnych.

### WYROK NA NORWESKIEGO GOEBBELSA

SZTOKHOLM. — Z Oslo donoszą, że minister informacji w rządzie Quislinga Fugloas skazany został na dożywotnie więzienie oraz konfiskatę 150.000 koron na rzecz państwa.

### ZEZNANIA SWIADKÓW W NORYMBERDZE

NORYMBERGA (Reuter). — W dniu dzisiejszym został przesłuchany w charakterze świadka generał i marszałek niemiecki Milch, który na kilka pytań prokuratora Jacksona odpowiada, że Goering nakłaniał wielokrotnie Hitlera do wstrzymania się od wojny i zaznaczył, że Niemcy w 1939 r.

## Żywnościowa pomoc USA dla Europy

NEW YORK (Ant. w.). — W szeregu komisji senackich Kongresu amerykańskiego go toczą się obecnie debaty, w jaki sposób najwydatniej przyjąć z pomocą krajom głodującym z Chicago, które jest pierwszym producentem mięsa w USA 25 proc. obecnej produkcji przeznaczonych jest na dostawy zagranicę. Amerykański departament rolnictwa wydał ostatnio szereg zarządzeń, mających na celu ograniczenie konsumpcji wewnątrz kraju, a tym samym zwiększenie eksportu pszenicy i innych zbóż. Sekretarz rolnictwa Anderson oświadczył, że obecne zapasy zbóż mogą pokryć zapotrzebowanie światowe tylko w 60 proc. W związku z tym zapasy ziarna w normalnych warunkach przeznaczonych na żywienie drobiu obecnie będą użyte dla ludzi.

Prezydent Truman, który jest pierwszym propagatorem akcji pomocy dla krajów, dotkniętych klęską głodu, wygłosił nowe przemówienie w mieście Calumet w stanie Ohio. Przypomniał on, że w dobie wojny szary człowiek zdobył się na wielkie dzięki krótkim wszelkie zasoby narodów zjednoczonych w walce przeciwko zbrodni głodu. Stając się podstawą do zwycięstwa. Obecnie po zwycięstwie oczu

MADRYT. — W dniu wczorajszym zgłoszenia małyca transmitowała przemówienie, wygłoszone przez generała Franco na otwarciu nowego muzeum wojskowego. Gen. Franco oświadczył cynicznie, że rząd jego zdecydowany jest przeprowadzić swój program do końca. Następnie Franco zaatakował ostro tych, którzy sprzeciwiają się jego rządowi w Hiszpanii, oświadczenie na zakończenie „stojmy za prawem i prawo jest z nami”. Z kolei gen. Franco zaznaczył, że rząd jego opracowuje obecnie tekst noty, która zawierać będzie wytyczne pracy na najbliższą przyszłość.

## WYDANIE FIŃSKIEGO ZBRODNIARZA WOJENNEGO

SZTOKHOLM. — Rząd szwedzki wyraził swą zgodę na wydanie Finlandii jej zbrodniarza wojennego, kapitana H. W. Nerro, który ma na sumieniu wiele zbrodni na radzieckich jencach wojennych.

### RYBACI CIĘŻAROWI WYKAZALI SIĘ NA WŁOSNIEGÓ

SZTOKHOLM. — Z Kopenhagi donoszą o aresztowaniu 40-ty rybaków duńskich pod zarzutem szpiegostwa na szkodę sojuszników. Rybacy ci byli opłacani i pod pozorem polowu obserwowali na morzu floty okrętów alianckich.

## Świat surowo krytykuje mowę Churchilla

MOSKWA. — W dniu wczorajszym po raz pierwszy pisma radzieckie wypowiedziały się o mowie Churchilla w Fulton. Pisma podkreślały agresywny ton przemówienia angielskiego polityka w stosunku do Związku Radzieckiego. Projekt ścisłego przemiarze anglo-amerykańskiego nie jest niczym innym jak próbą utworzenia bloku antysowieckiego.

### RZECZNIKI RZĄDU KRYTYKUJĄ CHURCHILLA

LONDYN (BBC). — W czasie debaty w Izbie Gmin przedstawiciel rządu, przemawiając na temat mowy Churchilla, oświadczył, że polityka rządu brytyjskiego nie opiera się na blokach państw, ale na ONZ i jednoci międzynarodowej.

Omawiając sprawę polskiej kampanii oświadczył, że wybory w Polsce odbędą się na wiosnę b. r. Co do II korpusu wojsk pol-

### DWIE ROCZNICE

Wielki dziennik nowojorski „New York Times” pisze, że rok temu armia amerykańska przekroczyła Ren pod Remagen. Pierwszym, który znalazł się po drugiej stronie rzeki był Amerykanin pochodzenia polskiego sierżant Nowak. Rocznica ta zbiega się z drugą rocznicą — dziesiątą — rocznicą wkręcenia oddziałów Hitlera do rozbrojonej Nadrenii. Analizując sytuację na przestrzeni dziesięciu lat i nawiązując do sytuacji obecnej „New York Times” zaznacza, że obecnie znowu znajdujemy się na brzegu wielkiej rzeki, na której nie widąc mostu. W związku z tym wielu ludzi żywi poważne obawy. Obawy te staną się plonne, o ile wszystkie problemy, tak na lewym, jak na prawym brzegu rzeki będą rozstrzygnięte z równą sumiennocią i dbaloscią o dobro ogólne.

### DEPESZE KOBIET USA DO KOBIET ZSSR

WASZYNGTON (PAP). — Z okazji międzynarodowego dnia kobiet sekcja kobiecej przyjaźni amerykańsko-radzieckiej wystosowała depeszę z życzeniami do kobiet radzieckich, podpisaną przez panie Roosevelt, Eisenhower oraz inne. Treść depeszy jest następująca: „Musimy poświęcić naszą pracę dziełu ustalenia pokoju i przyjaźni między kobietami wszystkich tych krajów, które drogą zapłaciły za zwycięstwo. Niechaj nowy świat, który powstaje, przyniesie pokój, bezpieczeństwo i szczęście dla naszych dzieci i nas samych utrwalony w wieczystej przyjaźni”.

### ŚWIĘTO KOBIETY W BULGARII

MOSKWA (TASS). — Bułgarskie kobiety będą narodziły z kobietą radziecką obchodzić swe święto. W tym celu przygotowane są różne uroczyste obchody i akademie. Prasa bułgarska nawołuje do współpracy z ZSSR.

### MINISTROWIE UCIEKAJĄ Z RZĄDU SOFOULISA

LONDYN (BBC). — Premier rządu greckiego Sofoulis oświadczył, że nieprawda jest, jakoby minister marynarki handlowej otrzymał dymisję. Tymczasem jeszcze dwóch ministrów (jednym z nich jest minister skarbu) oświadczyli, że ustąpią z rządu, gdyż nie godzą się z oznaczeniem terminu wyborów na 31 marca b. r.

LONDYN (BBC). — Premier grecki Sofoulis wysłał notę do Wielkiej Brytanii, w której oświadcza, że z powodu możliwości zbankotowania wyborów naznaczonych na dzień 31 marca b. r. jest zdania, że należałoby je odłożyć. Rząd Wielkiej Brytanii nie zgodził się na stanowisko premiera, uznając, że wybory powinny się odbyć w oznaczonym terminie.

### PONOWNE ROZRUCHY ANTYBRYTYJSKIE W EGIPCIE

MOSKWA (TASS). — W Port Said (Egipt) wybuchły ponownie demonstracje i zamieszki przeciw Anglii, domagające się wycofania wojsk brytyjskich z Egiptu.

### CHURCHILL PRZEMAWIAŁ W RICHMOND

NEW YORK. — W dniu wczorajszym Winston Churchill przemawiał w Richmond w stanie Wirginia. Treść jego przemówienia była podobna do treści mowy wygłoszonej w Fulton; ale utrzymana w znacznie łagodniejszym tonie. Churchill apelował do narodów anglosaskich, aby zacieśniły swą współpracę.

### WYBORY SAMORZĄDOWE W ANGLII

LONDYN. — W wyborach samorządowych przeprowadzonych na terenie Wielkiej Brytanii Labour Party uzyskała 300 mandatów. Po wyborach do rady miejskiej Londynu podział mandatów przedstawia się następująco: Labour Party — 80 mandatów, konserwatyści — 30, liberalowie — 2, komunisty — 2.

### KOMISJA DO SPRAW GRANIC WŁOSKIEJ OCZEKUJE NA PRZEDSTAWICIELA ZSSR

TRIEST. — Do Triestu przybyli członkowie anglo-amerykańsko-francuskiej komisji specjalnej w celu zbadania możliwości rozwiązania zatargu pomiędzy Włochami a Jugosławia.

Komisja oczekuje na małego przebrzeż wkrótce przedstawiciela ZSSR. Żadne sprawy wozdanie nie będzie wydane, donosi komisja nie będzie miała pełnego składu.

### NOWA LINIA PLL „LOT”

WARSZAWA (Ant. w.). — Polskie Linie Lotnicze „Lot” utworzyły nową linię Warszawa — Peczai. Samoloty kursują 3 razy w tygodniu w poniedziałki, środy i piątki. Odlot z Warszawy 9 rano, przylot do Poznania 10.30, odlot z Poznania 10.30, przylot do Warszawy 12.30. Jest to trzecie połączenie lotnicze PLL „Lot”. W najbliższym czasie zostanie wznowione połączenie pasażerskie na linii Warszawa — Kraków.

# Odra-polska rzeka narodowa

## (O lewy brzeg Odry dla Polski, gdyż Niemcy nad Odrą — to nowa wojna)

Ostateczne ustalenie zachodniej granicy państwa polskiego w ten sposób, aby ona znalazła się na lewym brzegu rzeki Odry, obejmując cały żeglowny bieg tej rzeki wraz ze wszystkimi ujściami, jest koniecznym warunkiem trwałego pokoju w Europie.

Wbrew powierzchownej ocenie sytuacji, jaką może nasuwać tradycyjne pojęcie rzeki granicznej, stwierdzić należy, że rzeka Odra nie stanowi żadnej granicy naturalnej.

Pod względem swego położenia geograficznego rzeka Odra tym się cechuje, że jest od ujścia Nisy Żuławyckiej związana w sposób naturalny wyłącznie ze swym prawym brzegiem obszarem, nie przyjmując bowiem od tego punktu żadnego lewobrzeżnego dopływu. Rzeka Odra nie jest zatem linią spotkania naturalnych interesów komunikacyjno-żeglownych prawobrzeżnego i lewobrzeżnego obszaru. Niewdy w historii nie spełniała roli linii podziału, na której by nastąpiła — choćby przejściowo — kompromis zachodniej ekspansji państw prawobrzeżnych i wschodniej ekspansji państw lewobrzeżnych, czyniąc z niej rzekę graniczną. Niemcy nigdy nie ościelali lewego brzegu Odry siłą swego naturalnego ciężar. Istnieć by mogło bowiem naturalne ciężarzenie niemieckie ku Odrze tylko wtedy, gdyby Odra miała lewobrzeżne dopływy żeglowne. To też Niemcy dochodzili do Odry wyłącznie siłą swej militarnego przewagi. Dlatego też dotarcie do Odry nigdy nie stanowiło naturalnej granicy ich wpływów. Oznaczało to natomiast zawsze wzięcie pod kontrolę naturalnego słownotłumaczonego ciężaru do tej rzeki, uzależniane od siebie polskiej żelaznicy, a w konsekwencji dalszą ekspansję zaborczą na wschód.

To też granica polsko-niemiecka dopiero wtedy będzie granicą, oddzielająca rzeczywiste i w sposób naturalny wpływy polskie i niemieckie, gdy znajdzie się w całości na lewobrzeżnym obszarze. Wtedy dopiero obszar prawobrzeżny zostanie niezaślony pod względem komunikacyjno-żeglownym od niezabawionego naturalnych wpływów lewobrzeżnego państwa niemieckiego.

Dokonane w wyniku tej wojny zmiany graniczne Polski i równocześnie przesunięcie naszego politycznego terytorium w ramy jednolitego, naturalnego obszaru dorzecza Wisły i Odry, czyni z państwa polskiego zwarty orenant, ciężarzą w sposób naturalny w kierunku, wyznaczonym przez ujście rzeki i przez ich dopływy. Jeśli by się jednak nie spełniło położenie naturalne wyznaczenia granicy zachodniej na lewym brzegu Odry, to stworzyłoby się w ten sposób nowa podstawa do nękania w przyszłości przez państwo polskie możliwości ekspansji wschodniej, ponieważ jego rozwój zachodni — donierzo co zapoczątkowany — byłby w swym swym zakresie wypaczony i zahamowany. Późniejszemu zaś, przez stworzenie z Niemiec naturalnego przybrzeżnego Odry — wbrew naturalnemu mu znaczeniu tej rzeki — płacił się Niemcom powrót do zaburzonych dotychczas w kierunku wschodnim, nacupawia im na każdym kroku, w każdym niemal momencie możliwość kontrolowania i szkolenia rozwoju niemieckich interesów gospodarczo-komunikacyjnych na tym szlaku wodnym.

Pamiętać należy przy okazji, że naturalny naturalny polskiej granicy zachodniej, aby dawała tendencje polityczne nie zmierzające do rzeczywistego znaczenia Odry w obszarze stosunków polsko-niemieckich. Wobec tego nad Odrą — to nowa wojna, w krótszym czy dłuższym czasie.

### II.

Wydawać się może, że polski postulat granicy zachodniej na lewobrzeżnym obszarze Odry jest sprzeczny z tradycyjną i dzisiaj tendencją do umiędzynarodowienia wielkich rzek żeglownych. Istotnie, umiędzynarodowienie tego postulatowi wymaga uznania rzeki Odry za polską rzekę narodową, umiędzynarodowieniu prawnemu placenia bowiem dotychczas tylko te rzeki, które w swym biegu żeglownym przebiegają przez terytorium państwa. Inna sprawa, jakie granice, to znaczy te rzeki, które są już umiędzynarodowane, ale z geograficzno-politycznego punktu widzenia. Rzeka Odra została już raz umiędzynarodowana, a mianowicie traktatem wersalskim. Powstała postać czy nie będzie wstępnym w stosunku do tendencji rozwojowych umiędzynarodowania prawa rzeczowego, jeśli się obecnie odwołuje prawo Odry jej prawnym umiędzynarodowaniem charakter. W prawie bowiem naturalnym, więcej niż w inkorporacji innej dyktanda prawa, należy się kierować z tym politycznym i z ogólnymi tendencjami rozwojowymi przy tworzeniu nowych granic państwowych.

Obóz, jeśli sięgnąć do dziejów traktatu wersalskiego, to określa się że rzeka Odra brała imię nie została wówczas umiędzynarodowana w imię ogólnych zasad i tendencji rozwojowych umiędzynarodowania prawa rzeczowego, ale co więcej, że została wówczas umiędzynarodowana wbrew tym ogólnym zasadom i tendencjom rozwojowym. Rzeka Odra znacowała się wówczas

w całym swym biegu żeglownym na terytorium niemieckim, jej bowiem żeglowność naturalna rozpoczynała się od miejscowości Koźle, które leżało w Niemczech wraz z całym dalszym biegiem rzeki w kierunku do morza. Rzeka Odra została natomiast umiędzynarodowana od punktu, położonego znacznie dalej w górę rzeki, a mianowicie, od ujścia Opawy, znajdującego się na terytorium czeskim. W ten sposób stworzono fikcję spełniania przez Odrę istotnego warunku prawnego umiędzynarodowania, którym jest przecięcinanie, lub oddzielenie przysajmniej dwóch państw, przechodzące do porządku dziennego nad równie istotnym pojęciem żeglowności naturalnej. W obszarze więc umiędzynarodowanie rzeki Odry w traktacie wersalskim oznacza po raz pierwszy w dziejach umiędzynarodowania prawa rzeczowego odebranie rzeki charakteru narodowego z mocy prawa.

Wyrodek ten nie stanowi jednak żadnego precedensu ani w stosunku do innych rzek, ani też w stosunku do umiędzynarodowania polskiej rzeki Odry na przyszłość przy regulowaniu tego położenia pod względem prawnym na nowej podstawie, w odrędnieniu od przepisów traktatu wersalskiego. W szczególności statut barceloński, stanowiący ogólną umowę ramową w przedmiocie rzek umiędzynarodowych, wyraża powagę do notecja żeglowności naturalnej.

Wyrodek ten powstał w związku z konkretną specjalną sytuacją polityczną w układzie stosunków umiędzynarodowych w roku

1918 Dano tutaj pierwszeństwo intencji politycznej, o specjalnym charakterze przed powszechnie uznawaną zasadą żeglowności naturalnej. Intencje te odsłania wyraźnie odpowiedź mocarstw sprzymierzonych i stowarzyszonych na notę niemiecką w tej sprawie. Powiada ona, że celem mocarstw było „zapewnić wolność komunikacji i tranzytu na korzyść młodych państw, które bez wyraźnych gwarancji uzyskałyby wolność po to tylko, aby ponosić znowu w zależności gospodarstwa od Niemiec”.

W przedstawieniu do opisanych pozytywnych przepisów traktatu wersalskiego odpowiedź mocarstw sprzymierzonych i stowarzyszonych nosi charakter niezdefiniowanego późniejszego rozwoju prawa narodów, stwierdzenia precedensowego o ogólnym i bardzo doniosłym znaczeniu. Wynika z niej mianowicie, że przed zasadami i tendencjami rozwojowymi poszczególnych dziedzin prawa narodów — a w niniejszym wypadku przed zasadami i tendencjami rozwojowymi umiędzynarodowego prawa rzeczowego — należy dawać pierwszeństwo interesowi politycznemu wyższego rzędu.

Takim interesem politycznym wyższego rzędu było wówczas niezależnienie od Niemiec młodych państw, zainteresowanych w żegludze na Odrze. Dzisiaj w stosunku do rzeki Odry jest tym interesem niezależność od Niemiec państwa polskiego, któremu wyznacza się nowy kierunek rozwojowy w oparciu przede wszystkim o żeglowny szlak Odry.

Wówczas ten interes polityczny wyższego rzędu domógł ochrony w drodze wyjątkowego umiędzynarodowania wbrew geograficzno-politycznemu położeniu umiędzynarodowanej rzeki. Dzisiaj interes polityczny wyższego rzędu może i powinien domać ochrony w zgodzie z jej geograficzno-politycznym położeniem, skoro granica zachodnia Polski znajdzie się na lewobrzeżnym obszarze. Z położenia tego wymiennie wówczas postulat uznania Odry za polską rzekę narodową — postulat zgodny z zasadami umiędzynarodowego prawa rzeczowego i czyniący zadosć słusznemu interesowi politycznemu wyższego rzędu.

Przeciwnie rozwiązanie, bądź w postaci ustalenia granicy Polski wzdłuż biegu rzeki, bądź też nawet w postaci ustalenia granicy Polski na lewobrzeżnym obszarze, albowiem umiędzynarodowaniu Odry wbrew temu stanowi granicy, donosiłoby wpływy niemieckie na obszar prawobrzeżny oraz na Szczecin, najwęższy działy z polskich portów, stając się na przyszłość zarzewiem nieuchronnych konfliktów. To też zadane przez Polskę rozwiązanie zagadnienia polskiej granicy zachodniej i prawno-umiędzynarodowego położenia rzeki Odry jest interesem politycznym wyższego rzędu, nie tylko dlatego, że stanowi konieczny warunek naszej niezależności politycznej i gospodarczej, ale także i przede wszystkim dlatego, że stanowi na przyszłość konieczny warunek trwałego pokoju w tej części Europy. (ZAP).  
Dr. Zygmunt Izdebski.

# Odbudowa gospodarcza Europy

LONDYN (BBC). — Marszałek Montgomery przemawiając w Edynburgu w czasie uroczystości nadawania im obywatelstwa honorowego tego miasta, oświadczył, że Wielka Brytania wygra bitwę gospodarczą przy współpracy całego społeczeństwa. Przygotowy apelowali do narodu angielskiego, aby zdecydował się dookoła swego premiera — „szefa ekipy” rozpoczynać bitwę o dobrobyt.

Przedstawiciele związków zawodowych brytyjskich na odbyłej konferencji wyrażili całkowite poparcie dla akcji premiera

Attlee. W obecności 1600 delegatów na konferencji przemawiał premier Attlee, minister Bevin i minister pracy. ZI zobowiązały się, że uczynią wszystko, co możliwe, aby szybko doprowadzić gospodarkę do stanu przedwojennego i zwiększyć produkcję towarów na rynek wewnętrzny i na eksport. W dniu wczorajszym przedstawiciele związków zawodowych mieli konferencję z delegacją związku pracodawców, komunikując o swym stanowisku wobec polityki gospodarczej rządu.

Specjalna komisja bada warunki pracy

w kopalniach węgla w południowej Anglii. Komisja ma za zadanie polepszenie sytuacji górników, a tym samym powiększenie siły przywołującej ochotników do pracy w kopalniach.

## UMIĘDZYNARODOWIENIE ZAGŁĘBIA RUHRY DLA CAŁEJ EUROPY?

LONDYN (ZAP). — Na zamknięcie dwudniowej dyskusji w Izbie Gmin nad polityką spraw zagranicznych wygłosił minister spraw zagranicznych Bevin wielkie przemówienie, odpowiadając na interpelacje poselskie. Przypomniał o ustaleniu na wschodnie granicy Odry na konferencji w Poczdamie, lecz serce agresji Niemców białe w Zagłębiu Ruhry.

Do porozumienia w sprawie Zagłębia Ruhry pomiędzy Francją i Anglią nie doszło. Anglia zbadala propozycje Francji, lecz nie przyjęła jej, ani też odrzuciła. — Bevin jest zdecydowany, by Zagłębie Ruhry nie oddano wielkim przemysłowcom. Standard życiowy w Europie jest bardzo niski, wobec tego należy się zastanowić nad tym, czy Zagłębie tego nie umiędzynarodować na korzyść całej Europy i części z Rosją. Należałoby utworzyć koncern umiędzynarodowy, do którego rady nadzorczej należałoby powołać wszystkie rządy. — Konferujemy w tej sprawie, z Francją, Belgią i Holandią i jeżeli dojdziemy do porozumienia, wówczas zwrócimy się do Stanów Zjednoczonych i Rosji.

## OBRAZY ORGANIZACJI POMOCY POLSCE W PARYżu

PARYŻ (Ant. w.) — W Paryżu toczą się obrady delegatów Organizacji Pomocy Polsce, liczącej 400.000 członków. Miejscem obrad jest jedna z największych sal w Paryżu, na której głównym widnieją napisy: „Niech żyje Rząd Jedności Narodowej! „Likwidujemy ośrodki gen. Andersa we Francji!“. W obradach uczestniczy ambasador Polski w Paryżu dr. Skrzyszewski oraz szef polskiej misji wojskowej we Francji plk. Nankowski. Obecny jest również generał sekretarz francuskich Zw. Zaw. Leon Jouhaux.

## FRANCUSKO-ANGIELSKIE STOSUNKI GOSPODARCZE

PARYŻ (PAP) — Przedstawiciel francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył na konferencji prasowej, że Francja jest zdeterminowana nieodzownie odmową Anglii przedłużenia francusko-angielskiego układu gospodarczego, którego termin mijał 28 lutego b. r. Skutkiem tego będzie faktyczne zerwanie stosunków gospodarczych między Francją i Anglią. Władze angielskie zabroniły importu do Anglii francuskiego perfum, win, kontaktów i towarów luksusowych. Zakaz importu towarów francuskich do Anglii oznaczał się za sobą zmniejszenie zakupów dokonanych przez Francję w krajach bloku szterlingowego.

# Min. Masaryk o polityce zagranicznej Czechosłowacji

LONDYN (BBC). — Czechosłowacki minister spraw zagranicznych Jan Masaryk przemawiał na posiedzeniu tymczasowego zgromadzenia narodowego.

Czechosłowacja łączy swoją przyszłość z umiędzynarodowaną demokracją, wolnością i poszanowaniem prawa. Polityka zagranicza Czechosłowacji nie może być oparta na interesach z narodami demokratycznymi. Czechosłowacja pragnie przyznania stosunków z rządem republikańskim Hiszpanii. W stosunku do Wielkiej Brytanii Czechosłowacja żwiri nieopie widoczności i wzrosta nadzieja, że stosunki przywrócić może doraźna obywatela narodami zamożnowyma nadzieja wojny będą wzmocnieniu się nadal. Czechosłowacja pragnie również przywrócić stosunków ze Stanami Zjednoczonymi

mi i Związkiem Radzieckim. Najwięcej Czechosłowacja interesuje sąsiedzi słowiańscy. Mówiąc o Polsce, minister Masaryk oświadczył, że Czechosłowacja stoi na stanowisku, że sprawa granic winna być rozważana na przyszłości w sytuacji przedmowańskiej w Europie.

## ZWROT DOKUMENTÓW PRZYWŁASZCZONYCH PRZEZ OFICERÓW AMERYKAŃSKICH MOSKWA (TASS).

— Na zamek praski przywieziono samochodem ciężarowym skrzynie zawierające dokumenty b. rządu Protektoratu. Dokumenty te zostały przywłaszczone przez oficerów amerykańskich, a obecnie, na skutek protestu rządu czeskiego, zostały zwrócone Czechosłowacji.

# Żołnierze angielscy oburzeni na własną prasę

HAMBURG (ZAP). — Radio brytyjskie prowadzi od kilku dni w swoim programie wewnętrzny kampanie mająca na celu uświadomienie społeczeństwa brytyjskiego na temat zadań i obowiązków ciążących na brytyjskiej armii okupacyjnej w Niemczech. W specjalnych audycjach podkreśla się, że obowiązki te nie są bynajmniej najłatwiejsze, ale przybledami t. zw. „ciężkich” radów bezpodległości, w czasie których oddziały brytyjskie muszą zwalczać wrobiające two niemieckie oraz atakować niejednokrotnie zacietliwione bitwy z członkami rozbitych formacji hitlerowskich.

W idnie z takich audycji powtarzano żale, jakie żołnierze z brytyjskiej armii okupacyjnej w Niemczech wyrażają pod adresem własnej prasy w kraju. Żołnierze brytyjscy skarga że niemieckie, że ich własna prasa za dużo pisze na temat zażale, odbywanych inkwizycji w strofie brytyjskiej z udziałem kłobek niemieckich. Żołnierze brytyjscy twierdzą, że nie tylko nie mają czasu na rozmowy z niemieckimi, ale nie mają też wada ochoty na forcie z nimi. Władze handlu panosząmi, tak cznie, że zatrzymują żołnierzy hitlerowskich, nie odhwa się bynajmniej w takich rozmowach, jak to opisuje prasa brytyjska.

LONDYN. — Premier brytyjski Attlee

otworzył debatę w Izbie Gmin na temat brytyjskiej polityki obronnej. W przemówieniu swoim Attlee oświadczył, że Wielka Brytania pragnie wprowadzenia rządu prawa na całym świecie. Wówczas siły obronne Wielkiej Brytanii stałyby się częścią składową sił zbrojnych Narodów Zjednoczonych, skupionych pod jednym dowództwem.

Obecnie armia brytyjska znajduje się w stanie częściowej demobilizacji. Narazie wojsła brytyjska nie może być wywołana z Niemiec, gdyż istnieje tam jeszcze groźba niebezpieczeństwa dla świata. Z obawy, gdy zostanie wprowadzony system zbrojowego homogenizacji, zgodnie ze statutem Narodów Zjednoczonych, wówczas Wielka Brytania będzie mogła przystąpić do dalszej demobilizacji swoich sił.

Czas trwania służby wojskowej w armii brytyjskiej nie został jeszcze ustalony.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że w przemówieniu wygłoszonym w Bolfaście sekretarz brytyjskiej partii komunistycznej Harry Pollitt oświadczył m. in.: „Gdyby Wielka Brytania posiadała tajemną bombę atomową, byłaby uzyskała lepsze warunki polityczne amerykańskich. Wielka Brytania bliżej związana jest z demokracją europejską i radzieckim socjalizmem, niżeli z amerykańskim imperializmem”.

# PSL wrogiem jedności narodowej

## Dokumenty, które demaskują rozbijaczy Propozycje KC PPR i CKW PPS złożone władzom naczelnym PSL

Do Naczelnego Komitetu Wykonawczego Polskiego Stron. Ludowego w miejsce.

Zgodnie z propozycją przedstawicieli PSL złożoną nam na konferencji w dniu 18 II b. r. w sprawie zawarcia bloku wyborczego stronnictw demokratycznych, załączamy przy niniejszym projekcie umowy, zawierający ramowe zasady, na podstawie których pragnielibyśmy oprzeć porozumienie wyborcze.

Równocześnie stwierdzamy, że naczelnym dążeniem, którym powodują się kierownictwa PPR i PPS w swej akcji, zmierzającej do zorganizowania bloku wyborczego wszystkich stronnictw demokratycznych jest stworzenie jak najbardziej sprzyjających warunków dla:

1. Zapewnienia spokoju wewnętrznego w kraju oraz maksimum bezpieczeństwa dla wszystkich obywateli.
2. Utrwalenia podstaw ustrojowych odrodzonej Polski, wykniętych w Manifestacji Lipcowym PWKN, wyrazem których stały się dekrety o reformie rolnej, unarodowienie przemysłu, transportu i banków, o popieraniu spółdzielczości oraz popieraniu inicjatywy prywatnej.
3. Ostatecznej likwidacji wszelkich kłosań, dywersyj i mordów bratobójczych, uprawianych przez faszystowsko-reakcyjne grupy polityczne i bandy dywersyjne.
4. Zmobilizowania wszystkich twórczych sił narodu do dalszej pracy nad odbudową gospodarczą kraju, na wspólnie ustalonych zasadach polityki gospodarczej.
5. Wzmocnienia akcji osiedleńczej na Ziemiach Odzyskanych, dla ich zagospodarowania i jak najszybszego scalenia z resztą organizmum państwowego.
6. Wszechstronnego wzmocnienia pozycji Polski na zewnątrz.

Realizacja powyższych, naczelnych dla narodu i demokracji postulatów, w czasie najkrótszym i w sposób najbardziej odpowiedzialny interesom państwowym Polski, zwłaszcza na zbliżający się termin konferencji pokojowej, wymaga trwałej i szczernej współpracy wszystkich stronnictw demokratycznych i atmosfery wzajemnego zaufania.

W konkretnej sytuacji, istniejącej obecnie w życiu politycznym Polski, współpraca taka możliwa jest jedynie pod warunkiem wspólnego wystąpienia przy wyborach w jednym bloku wyborczym na terenie całego kraju.

Nie rozwijając zagadnienia specyficznej sytuacji powojennej, zaistniałej w Polsce, wskazujemy poniżej na najważniejsze momenty, które ją ilustrują, jak również charakteryzują atmosferę polityczną w kraju:

1. Dążenie do zanarodowienia życia gospodarczego i stosunków politycznych oraz do podważenia w ten sposób podstaw ustroju demokratycznego w Polsce przez elementy reakcyjno-faszystowskie w kraju, wspomaganie wydacie i wszechstronnie przez takich elementy rodzime i obce zagranicą.

2. Popieranie i pochwalanie Polskiego Stronnictwa Ludowego przez reakcyjno-faszystowskie organizacje nielegalne w rodzaju NSZ i WIN, zadeklarowanie przez te organizacje pomocy i poparcia przy wyborach PSL, instruowanie w tym duchu swoich członków, organizowanie dla tego celu specjalnych band terrorystycznych pod hasłem walki o „czystość wyborów” i t. p.

2. Kultywowanie i kontynuowanie przez wyżej wymienione organizacje nielegalnej polityki nienawiści wobec Związku Radzieckiego i jutrzenie stosunków polsko-radzieckich, co przy równoczesnym przywróceniu stosunku tych organizacji do Polskiego Stronnictwa Ludowego, szczególnie komplikuje stosunki polityczne w kraju i może je skomplikować na zewnątrz.

4. Przenikanie tych elementów do poszczególnych organów organizacyjnych PSL dla zorganizowania sobie legalnej bazy oparcia i działalności.

3. Niemierne trudna sytuacja aprowizacyjna ludności, szczególnie klasy robotniczej, przy perspektywie dalszego pogorszenia się, wobec zapowiedzi zmniejszenia dostaw żywnościowych dla Polski przez UNRRA.

Jeżeliby więc PSL odrzuciło propozycję wejścia do bloku wyborczego Stronnictw Demokratycznych, to — niezależnie od woli PSL i jego chęci — zblukują się w nim wszystkie elementy reakcyjne i faszystowskie łącznie z bandami dywersyjnymi.

W takiej sytuacji rozbiście jedności bloku wyborczego Stronnictw Demokratycznych staje się niebezpieczne dla interesów Polski.

Uważamy więc, że nasza propozycja zawarcia bloku wyborczego leży przede wszystkim

atkiem w najlepiej zrozumianym interesach Narodu i Państwa Polskiego.

Przedstawiciele Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej

(—) W. Gomułka, (—) J. Berman,  
(—) Zambrowski

Przedstawiciele Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej

(—) Stan. Szwalbe, (—) E. Osóbka-Morawski, (—) Cyrankiewicz

Warszawa, dnia 18 lutego 1946 r.

W sprawie zawarcia bloku wyborczego Stronnictw Demokratycznych wysunięto następujące propozycje:

### I. Przedstawicielstwo w sejmie

1. Zadna z partii, wchodzących w skład bloku nie może sobie pretensji do przewagi liczebnej posłów w przyszłym sejmie. Zasada równości dotyczy Polskiej Partii Robotniczej, Polskiej Partii Socjalistycznej, Polskiego Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa Ludowego.

2. Stronnictwo Demokratyczne i Stronnictwo Pracy, wchodzące do bloku reprezentowane będą w sejmie przez mniejszą ilość posłów, aniżeli każde z pozostałych stronnictw bloku.

3. Ustalenie klucza podziału mandatów poselskich z listy bloku między wszystkie ugrupowania polityczne, wchodzące w skład bloku, nastąpi wspólnie po wyrażeniu zgody przez PSL i Stronnictwo Pracy na przystąpienie do bloku.

### II. Ordynacja wyborcza

4. Ordynacja wyborcza oparta być winna na pięcioprzymiotnikowym prawie wyborczym. Wszystkie legalnie działające partie polityczne mają prawo wysuwać listy kandydatów.

5. Prócz tego należy zagwarantować wyborcom możliwość wywucia list kandydatów w poszczególnych okręgach wyborczych. Warunkiem zatwierdzenia takiej list jest zebranie co najmniej 100 rajentalnie potwierdzonych podpisów uprawnionych do głosowania w danym okręgu wyborów na każdego zgłoszonego kandydata.

6. W okręgach, w których wystawiono tylko jedną listę, wyborcy mogą głosować przeciwko niej przez oddanie białych kartek, w wypadku, gdyby większość wyborców białymi kartkami, w wyborach, głosowała białymi kartkami, należy w danym okręgu przeprowadzić wybory powtórnie.

### III. Sejm konstytucyjny

7. Powołany z wyborów sejm posiadać będzie prawo uchwalenia nowej Konstytucji, jak też wszystkie uprawnienia, które posiada Krajowa Rada Narodowa.

8. Kadencja sejmiku ustala się na okres trzyletni i w tym czasie winna być uchwalona nowa Konstytucja.

9. Konstytucja winna sankcjonować wszystkie dokonane w Polsce przemiany społeczno-polityczne i utrwalić władzę i ustrój demokratyczno-ludowy.

10. Konstytucja winna utrwalić istnie-

jący ustrój gospodarczy, składający się z sektora państwowego, spółdzielczego i prywatnego przez określenie ram działalności poszczególnych sektorów oraz sposobu ich wzajemnego współdziałania.

11. Konstytucja może być uchwalona tylko większością 2/3 głosów, przy obecności co najmniej połowy ustawowej liczby posłów. Warunek ten stwarza konieczność kompromisowego rozwiązania spornych kwestyj, wynikłych przy uchwalaniu Konstytucji.

Jest prawie niemożliwością uchwalenie Konstytucji wbrew stanowisku którejkolwiek z czterech partii, ilościowo równie reprezentowanych w przyszłym sejmie. — Daje to dostateczną gwarancję, że Konstytucja będzie wspólnym i uzgodnionym dziełem wszystkich partii bloku, co zwalnia nas obecnie od szczegółowego zajmowania się zasadami przyszłej Konstytucji.

### IV. Rząd i aparat państwowy

12. Układ ilościowy przedstawicieli zblukowanych partii w Rządzie i aparacie państwowym winien odpowiadać w zasadzie ustanowionym proporcjom przedstawicielstwa stronnictw w sejmie.

13. Zawarcie porozumienia i utworzenie bloku wyborczego wszystkich stronnictw demokratycznych stworzy możliwości uwzględnienia słusznych pretensyj równowagowych w obszarze aparatu państwowego, wysuniętych przez którekolwiek stronnictwo bloku.

### V. Zagraniczna polityka Rządu

14. Naczelna zasada w polityce zagranicznej Rządu winno być prowadzenie polityki bezpieczeństwa granic Polski oraz polityki pokoju między narodami, szczególnie w Europie.

15. Wszystko, co sprzyja odrodzeniu siły militarniej i imperializmowi Niemiec Rząd Polski traktować będzie jako niebezpieczne dla Polski działanie.

16. Umowa polsko-radziecka z kwietnia ub. roku pozostanie niewzruszoną zasadą w polityce Polski wobec Związku Radzieckiego. Macielece dobrosąsiedzkich stosunków polsko-radzieckich nie znajdują żadnego popobieżania ze strony Rządu.

17. Stała tendencja polskiej polityki zagranicznej będzie zacieśnianie stosunków przyjaźni z państwami słowiańskimi, a w pierwszym rzędzie dążenie do uregulowania stosunków z Czechosłowacją na zasadach sprawiedliwego rozwiązania wszelkich pretensyj wzajemnych.

18. Utrzymanie stosunków przyjaźni i współpracy z Anglią i Stanami Zjednoczonymi.

19. Dążeniem Rządu winno być zawarcie umowy o wzajemnej pomocy z Francją.

### VI. Polityka wewnętrzna

20. Prawa i swobody demokratyczne gwarantuje się dla wszystkich organizacji demokratycznych.

21. Współdziałanie wszystkich partii z organami państwowymi dla likwidacji band terrorystycznych i wszelkiej nielegalnej działalności. Rząd winien zastosować

wał bezwzględne środki w walce z dywersją i bandytyzmem.

22. Należy zagwarantować bezpieczeństwo osobiste wszystkim obywatelom i pociągać ich do odpowiedzialności tylko w ramach prawa. Wszelkie nadużycia i esamwola organów władzy państwowej będą bezwzględnie tępiące i karane.

23. Administracja państwowa służyć ma interesom Państwa i Narodu. Bezwzględna walka z korupcją, szkolenie i doświadczenie robotników i chłopów, pracujących w aparacie administracyjnym Państwa, stosunek do pracy — miernikiem oceny i awansu.

24. Bezwzględna walka z wszelkimi przejawami ideologii rasistowskiej. Zapewnienie pracy dla Żydów i popieranie polityki produktywizacji.

### VII. Polityka ekonomiczna

25. W związku z głodem, grożącym ludności pracującej miast i ograniczonymi możliwościami aprowizacyjnymi, Rząd — wspólnie z wszystkimi partiami, zwłaszcza działającymi na wsi — wzmocni akcję ściągania świadczeń rzeczowych. Ściągnięcie całości świadczeń rzeczowych nakreślonych planem państwowym należy uważać za program minimalny.

26. Tory polityki gospodarczej zakresione będą nastawą o unarodowieniu przemysłu, popieraniu spółdzielczości i inicjatywy prywatnej.

27. Polityka gospodarcza Polski oparta będzie w coraz szerszym zakresie o zasady gospodarki planowej. Plany gospodarcze będą nosiły charakter norm prawnych ustanawianych, jeśli chodzi o plany szczegółowe, przez konstytucyjnie upoważnioną organa administracji państwowej w oparciu o formę ustawową. Osią planów gospodarczych będzie zasada pełnego zatrudnienia, a tym samym i uzyskania największego dochodu społecznego możliwego w danych warunkach produkcyjnych.

28. Przeprowadzenie podziału ziemi na Zachodzie między chłopów-repatriantów i osiedleńców winno się odbyć przy ustalaniu maksymalnej od 7 do 15 ha na gospodarstwo. Normy przejściowej gospodarki mogą być ustalane tylko za zgodą stronnictw i organizacji chłopskich.

### VIII. Oświata — Zdrowie — Wojsko

29. Program i zostają opracowane przez Rząd w porozumieniu ze wszystkimi partiami koalicji rządowej.

### IX. Zabezpieczenia końcowe

30. Każda z partii, wchodzących w skład bloku wyborczego, bronić będzie ustalonych zasad porozumienia przy pomocy wszystkich środków, którymi rozporządza oraz propagować je wśród swoich członków i zwolenników, jak też wśród najszerszych warstw Narodu.

### Przedstawiciele KC PPR

(—) W. Gomułka, (—) J. Berman,  
(—) Zambrowski

### Przedstawiciele CKW PPS

(—) Stan. Szwalbe, (—) E. Osóbka-Morawski, (—) Cyrankiewicz

# Kontrpropozycje PSL

## złożone władzom naczelnym PPR i PPS

Do Komitetu Centralnego PPR

i Centr. Komitetu Wykonawczego PPS w miejsce.

Rząd Jedności Narodowej w świetle postanowień jaltańskich powstał między innymi dla jak najszybszego przeprowadzenia wyborów w Polsce i wziął w tym kierunku zobowiązanie tak wobec Narodu, jak i zagranicy.

Zagranicą to sprawy i wypowiadając się za jak najwcześniejszym przeprowadzeniem wyborów na podstawie Konstytucji z 1921 r., Kongres PSL, świadom ogromu zadań, które równocześnie stanęły przed Narodem, jak:

- a) potrzeba jak najszybszej odbudowy kraju,
- b) konieczność jak najszybszego załadnienia i zagospodarowania Ziemi Odzyskanych,
- c) przeprowadzenie, względnie dokończenie reform społeczno-gospodarczych po linii interesów i pragnień chłopów i robotników,
- d) repatriacja obywateli polskich z zagranicy, osiedlenie i zaopatrzenie ich w kraju. —

uznał potrzebę utrzymania również po wyborach Rządu Jedności Narodowej, opar-

tego o główne stronnictwa demokratyczne, reprezentujące większość chłopów i robotników.

Kongres kierował się zasadą, że zadania te są tak ogromne, wymagają takiego skoncentrowania sił narodu na przestrzeni najkrótszego czasu, że przekraczają one zasięg i zakres odpowiedzialności nawet najbliższego stronnictwa i wymagają również w przyszłości koalicji stronnictw w Rządzie, zastrzegają się jednak, że:

„współdziałanie chłopów w odpowiedzialności za Państwo winien być wspólnym i z równym znaczeniem społecznym, gospodarczym i moralnym w życiu Narodu”.

I dlatego padło na Kongresie oświadczenie, które podtrzymujemy, że bez względu na to, jaki będzie wynik wyborów w Polsce, muszą się znaleźć w Rządzie Jedności Narodowej co najmniej trzy stronnictwa: PPR, PPS i PSL.

Kongres PSL opowiadał NKW do przeprowadzenia rozmów na temat taktyki wyborczej, tak, by wybory mogły się w oparciu o zasady Konstytucji z 1921 r. odbyć jak najwcześniej, w jak najbardziej spokojnej atmosferze.

Upoważnienie Naczelnego Komitetu Wykonawczego dotyczyło przeprowadzenia z innymi stronnictwami rozmów na tematy: a) programu współpracy stronnictw Rza-

du Jedności Narodowej na daleką przyszłość,

b) ordynacji wyborczej,

c) terminu wyborów tak, aby ostateczne wypowiedzenie się najwyższej władzy stronnictwa, jaką jest Kongres, odnośnie-taktyki wyborczej mogło jeszcze mieć miejsce.

Przedtem jednak Kongres wyraźnie wymienił te przyczyny, które „osłabiają współ pracę, podcinają zaufanie i muszą budzić poczucie krzywdy i niezadowolnienia w szereżach PSL” i które niezależnie od taktyki wyborczej powinny być natychmiast usunięte po to, by tamtym rozmowom mogła towarzyszyć należąca atmosfera i wiara w dotrzymanie zawartych umów.

Kongres PSL wymienił główne przeszkody, które obecnie utrudniają współpracę i które budzą wątpliwość co do wartości zawieranych umów.

Pośadzenie PSL o uleganie wpływom reakcyjnym i obraźliwe ataki na przywódców PSL, nie wyliczając nawet tych, którzy zasiadają w Rządzie Jedności Narodowej, nie tylko nie ustąpi, ale ostatnio wprost próbuje się i to w publicznych przemówieniach identyfikować PSL z bandami dywersyjnymi. Znalazło to nawet

(Dalszy ciąg na następnej stronie)

# Niestychane żądania NKW PSL

(Dalszy ciąg ze strony 3-iej)

swój wyraz w piśmie Panów, w którym Panowie, imputując nam, jakobyśmy mieli być krytykami dla nielegalnej akcji terrorystycznej i autysockwieckiej, a tym samym przykrycia złych stosunków sąsiedzkich, wyrokują z góry, że masy chłopskie, zorganizowane w szeregach PSL, będą tylko narzędziem innych. Wnioskuje bowiem Panowie w swym piśmie, że jeśliby więc PSL odrzuciło propozycję wejścia do bloku wyborczego stronnictw, to niezależnie od woli PSL i jego chęci zablokują się w nim wszystkie elementy reakcyjne i faszystowskie, łącznie z bandami dywersyjnymi.

Członkowie PSL są w terenie przez władze państwowe a szczególnie przez władze bezpieczeństwa prześladowani jako rzekomi reakcyjniści i wrogowie demokracji. Dochodzi do tego, że olbrzymia większość Narodu posiadana jest o reakcyjności i wrogostwie do demokracji, gdy tymczasem w rzeczywistości olbrzymia większość Narodu — chłop, robotnik i inteligent — daje liczne dowody swej pełnej dojrzałości politycznej i głębokiego poczucia odpowiedzialności za losy Narodu i Państwa oraz umiłowania zasad szerszej demokracji.

Traktowanie PSL dotychczas dalekie jest od zasady „równi z równymi” we współodpowiedzialności i rzadzeniu Państwem, dopuszczeniu do pracy na wszystkich szczeblach administracji, reprezentacji i samorządzie oraz we wszystkich ogniskach życia społecznego i gospodarczego.

Zasada ta urodziła i przyjęta w porozumieniu moskiewskim nie tylko nie została zrealizowana, ale jest dalej naruszana przez zahamowanie dopływu naszych ludzi na te odcinki pracy, a ostatnio odbywa się usuwanie z tych placówek ludzi PSL, którym nie można zarzucić od wzięcia do pracy, uczciwości i fachowości.

Zjawiska występujące na odcinku sądzielskości, a jeszcze jaskrawiej na odcinku przedwyborczym do Samopomocy Chłopskiej, są dostatecznym uzasadnieniem naszych obaw co do sposobu traktowania nas w rzeczywistości.

Nie zabiegaliśmy więc fakty, których wzmogły wiary w dotrzymanie umów zawartych.

Umowę moskiewską traktujemy nie jako mit a słusne żądania jej realizacji uzależniamy się obecnie od zjednej na blok wyborczy, jakkolwiek wykonanie ich nie było i nie mogło wówczas być warunkowane blokiem wyborczym.

P. S. L. przez nieobchodzenie wiceprezidentury K. R. N. do prezesa Witosła wstąpiło pozbawione wszelkiego wstępu i wstępu na bieg przez prezydium KRN, które w naszej rzeczywistości jest czystym pretekstem, by władza ustawodawcza, kontrolująca, zwierzchnia i wykonawcza, żądania należałyby reprezentacji w KRN i w Radzie, a postanowienia wprowadzenia na szych członków do terenowych rad narodowych są niewykonywane.

Postanowienia umowy moskiewskiej o pełnej swobodzie pracy organizacyjnej, zarządczej, promocyjnej i prasowej są oczywiście „mitem” niedoścignionym w poszczególnych częściach kraju dla PSL, względnie, gdy chodzi o prasę, zamknięcia nam się drogi do walki o słusne prawa obrony przed nieprawdą i przekraczaniem faktów.

To samo dotyczy tych postanowień umowy moskiewskiej, które mówiły o podejmowaniu decyzji, zwłaszcza w sprawach natury państwowej i sąsiedzkiej, przede wszystkim w drodze porozumienia, zamiast przelosowywania.

Oczywiście, że w tym świetle, jakkolwiek wpływają na wiary w dotrzymanie umów, nie zmieniają znaczenia fakty takie, jak stworzenie w międzyczasie 2 nowych ministerstw i obsadzenie ich członkami PPR, jak odebranie ministerstwa dr. Kiernikowi administracji prawie na polewo kraju, jak nieobchodzenie prezydury Centralnej Kasy Śniłok Rolniczych, która w międzyczasie się likwiduje, nawet bez uprzedniego porozumienia z urzędującym ministrem Rolnictwa, wiceprezysy w Narodowym Banku Polskim, Banku Śniłom, Banku Gospodarstwa Narodowego, Komunalnym i PZTiW, czy też w Zarządach Centralnego Związku Gospodarczym Śniłom, Związku Rolniczym Śniłowców, jak też eliminowanie naszych ludzi ze służby dyplomatycznej, mimo ich ofiarnej pracy na rzecz Rządu Jedności Narodowej.

Zagadnienie „atmosfera” i potrzeby zaspokolenia faktów na zasadzie zawartych umów, któreby stanowiły podstawę wiary i bodaj pewną gwarancję, traktowaliśmy jako rzecz zasadniczą, która powinna poprzedzić rozmowy dalsze.

Zwracaliśmy na to uwagę zaraz w pierwszym rozmowach, Panowie to odrzucili, a obecnie w projekcie umowy oczucują to zapominanie w ten sposób, że dopiero zawarcie porozumienia i utworzenie bloku wyborczego wszystkich stronnictw demokratycznych stworzy możliwość uwzględnienia słusznych pretensyj wyrodnawczych w obszarze aparatu państwowego, wstanowionych przez którekolwiek stronnictwo bloku.

Nie pominie się narząd i dostarczenia wyjątkowo utrwalenie podstał ustrojowych

Polski, wytkniętych w Manifest Lipcowym PKWN, jeśli postanowienia Konstytucji 1921 r., na których ten Manifest się opiera a lojalnych obywateli u setek tysięcy chłopów, członków PSL to postanowienia o wolności, o prawach obywateli brzmiały w zetknięciu się z rzeczywistością nieraz tylko jako puste frazesy. Jeżeli nie nastąpiła zmiana w dotychczasowej rzeczywistości, to i brzmienie punktu 20 projektu umowy w którym Panowie piszą, że prawa i wolności demokratyczne gwarantuje się dla wszystkich organizacjom demokratycznym — nie inaczej będzie przyjęte przez społeczeństwo.

Prawa i wolności demokratyczne gwarantowane dla wszystkich organizacjom demokratycznym muszą już dzisiaj być realizowane. Realizowanie tych zasad niewątpliwie wzmocni pozycję Polski na wewnątrz i na zewnątrz.

W piśmie swym Panowie stwierdzają, że naczelnym daniem bloku będzie: ustworzenie jak najbardziej sprzyjających warunków dla zapewnienia spokoju wewnętrznego w kraju oraz maksimum bezpieczeństwa dla wszystkich obywateli, ostatecznej likwidacji wszelkich kłopotów, dywersji i mordów bratobójczych, uprawianych przez faszystowsko-reakcyjne grupy polityczne i bandy dywersyjne.

Złożeniem do tego od samego początku Rządu Jedności Narodowej i będziemy uważać do tego, bez względu na to, jak się ułożą warunki wyborcze.

Akt amnestyjny, o którym wydadła zagwarantować, miały na celu zlikwidowanie antypatiów, uspokojenie społeczeństwa i zaspokolenie najszerzej warstw ludowych z Rzędem Jedności Narodowej.

Rozwój wypadków po powstaniu Rządu Jedności Narodowej szedł w tym kierunku. Ale w krótkim czasie powstało błędne koło — niewłaściwy stosunek do obywateli, a zwłaszcza coraz gorzej warunki bezpieczeństwa dla lojalnych obywateli w wielu okolicach kraju nie tylko nie stwarzają izolacji dla band i dywersji politycznej, ale budzą niezadowolenie i wzmagaają zaopinionie, na którym to bandy żerują.

Jeżeli po tak długim okresie czasu zamiast uspokojenia nastąpiło ostatnio takie zaostrzenie, że wymaza o udział wojska, specjalnych oddziałów korpusu bezpieczeństwa i wojska pancernych, tedy nie może na wytłumaczenia szukać tylko w obcych agitacjach i bandach rabunkowych, ale przyczyną muszą być głębiej. Tylko zwycięstwo represjami zagadnienie tego się nie rozwiąże.

Obok zmiany niewłaściwych metod w dochodzeniu do lojalnego obywatela, obok poprawienia atmosfery i utrwalenia wiary w dotrzymanie umów, tylko te fakty wyborcze, które będą nosić jak najbardziej charakter wyborów, stana się czynnikiem stabilizacji spokoju w kraju. Ustalenie demokratycznej większości Narodu pełnego prawa wyrażania swej woli przy wyborach polegać na sobie wzajemnie zaufania tak w kraju jak i zagranicą i na na zawsze podnieść podstawę odpowiedzialności dla dywersji politycznej i jej zbrodniczych aktów. Często jest wydawana opinia, że jedynie blok wyborczy wzmocni naszą pozycję w sprawie granic zachodnich i ułatwi zdobycie kredytów zagranicznych na inwestycje.

Przemysły podkreślić, że niezależnie od tego czy w toku rozmów uda się stworzyć blok 6-ciu stronnictw, czy nie — mamy inny sposób na to sprawę.

Jeżeli w interesach kraju stronnictwa idące oddzielnie deklarują, że w pewnych sprawach nie różnią się, to zyczyć jest to pojmowane jako opinia narodu, który jest jednomyślny, a opinii wyborców zasięga się tylko w sprawie swoich różnic wewnętrznych.

Ponieważ zaś wiadomo, że w sprawie zasad polityki zagranicznej zarówno w przedmiocie sojuszu polsko-sowieckiego, jak i w stosunku do Niemców, do granicy zachodniej Polski, jak i w innych sprawach wymienionych w zasadach, zakreślonych przez Panów nie ma różnic — to nawet od dzielne listy wyborcze nie tylko nie zaszkodzą, lecz raczej, naszym zdaniem, wroty nęłyby na wzmocnienie pozycji Polski w opinii świata, edw wiadomym byłoby z góry, że nawet oddzielnie idące stronnictwa do wyborów są zgodne w programie polityki zagranicznej.

Co się zaś tyczy kredytów inwestycyjnych, to raczej na pewno można stwierdzić że im więcej wybory nosić będą charakter wyborów — tym to zaufanie będzie większe. Niemniej ważne jest zagadnienie najszybciej zaręczyć na wypadek wyborów Kongres PSL stwierdzić — „dokonane fakty ustroju społeczno-gospodarczego cofnięte być nie mogą. Ani ziemia nie wróci do obszarników, ani przemysł do fabrykantów, ani też banki do bankierów”.

W sprawie inicjatyw prywatnej Kancelarii oświadczył — „upamiętnienie czy inne uspokojenie muszą mieć określone granice i nie mogą uniemożliwić inicjatyw prywatnej, tak niezbędnej przy odbudowie kraju i odwróceniu wstępnego cięcia. Cięciem państwowym nie może przetrwać się w wybudują kapitalizm państwowy, który Państwu dawałby tylko pozorne oznaki siły, a warstwom pracującym miałyby zarząd podobną nędzę jak w ustroju kapitalistycznym.

Żądamy przebudowy społecznej, która realizowała skutecznie zasadę wolności od nędzy”.

Zdaje się, że różnice poglądów na te sprawy nie są tak duże, by miały być podstawą ostrej walki politycznej i w tej sytuacji na pewno wybory mają charakter raczej odpowiedzi na pytanie, jakimi wpływami przy mało różniących się hasłach wyborczych dysponują poszczególne stronnictwa demokratyczne.

A ponieważ zagadnienie zasięgu wpływów poszczególnych stronnictw demokratycznych jest najbardziej sporne, zaś dla naszego Narodu wybory mają szczególny aspekt moralny, bo Naród Polski przez tyle lat przed wojną i w czasie wojny nie miał możności wypowiedzenia się kogoż dążył zaufaniem wobec braku zasadniczych placówczych tarcia, któreby mogły być to w dziedzinie polityki społeczno-gospodarczej, czy zagranicznej podległość atmosfery wyborczej — nie należy zbyt szybko tegoż narodu w tak ważnym problemie polityczno-moralnym ograniczać przy wyborach.

Atmosfera polityczna w kraju zależy jest w dużej mierze od polityki władz i dyscypliny partyni, a wydaje się, że obecna atmosfera w kraju często jest podnoszona przez wystąpienia odejorne, za którymi dopiero idą już nieobliczalne wystąpienia w terenie.

W świetle tej rzeczywistości, gdy wysuwane przez nas zagadnienie atmosfery i zaufania do zawieranych umów szedło na drugi plan, przy braku faktów stanowiących równocześnie gwarancje co do przyszłości NKW, zdajac sobie sprawę z tego, że blok wyborczy przesadza jednocześnie treść i zasady przyszłej Konstytucji Państwa Polskiego, jakkolwiek stoi na stanowisku konieczności utrwalenia raz na zawsze praw dziejowej demokratycznej ustroju politycznego, jak i społeczno-gospodarczego Państwa — podchodzi do wysuwanych propozycji bloku wyborczego ostrożnie i z rozwagą.

W tej sytuacji jedyną dla P. S. L. gwarancją pozostaje sprawa wpływu na skład przyszłego parlamentu.

Dlatego też, ustosunkowując się do przedłożonego nam projektu umowy, N. K. W. z żalem musi stwierdzić, że nie widzi możliwości postawienia Nadzwyczajnemu Kongresowi PSL wniosku o przystąpienie do bloku wyborczego w ramach tegoż projektu przewidzianego dla PSL około 20 proc. mandatów w przyszłym Sejmie.

Bożawidzoby to PSL, należącemu wpływu na tak szerokie państwowości, a w szczególności jakkolwiek wpływy na przyszłą Konstytucję, przy której uchwaleniu 2/3 większości nie potrzebowałyby się liczyć z opinią PSL. W tej sytuacji nasza postulat, biorąc pod uwagę uchwałę Kongresu PSL, domagająca się, by współudział chłopów w odpowiedzialności za Państwo był współmierny z ich znaczeniem społecznym, gospodarczym, moralnym, musiałyby się domagać reprezentacji wsi w Sejmie odpowiadającej liczbie mieszkańców miasteczek i miast, chłopów i robotników, którzy z tej wsi co dopiero wyszli i politycznie i faktycznie są z nią jeszcze związani.

Stad też reprezentacja wsi miałyby wynosić około 75 procent mandatów w Sejmie Konstytucyjnym.

Poza tym porozumienie międzypartijne musiałyby ustalić obieranie najwłaściwszych stanowisk państwowych — a więc co najmniej stanowisk Prezydenta R. P., Premiera Rządu, Marszałka Sejmu czy Senatu, którego przewiduje Konstytucja z 1921 r. Prezesa Najwyższego Izby Kontroli Państwa i t. d., a nie wpływają automatycznie z więkzości parlamentarnej.

Stanowisko Panów, przysługujące około 20 proc. dla PSL, żąda od niego wyrażenia się pretensji do którekolwiek z tych stanowisk. Stanowisko nasze nie elego po kategorie i pragniemy w tej sprawie podzielić wpływy i odpowiedzialność na zasadzie porozumienia międzypartijnego.

Dla ugrupowania ustroju demokratycznego i zabezpieczenia spokoju, wolności oraz mienia obywatela — PSL, dąży do usprawnienia administracji Państwa.

Wobec tego, jako jeden z postulatów po-

rozumienia stawia kwestie zlania Ministerstwa Administracji z Ministerstwem Bezpieczeństwa.

Podporządkowanie w terenie władz bezpieczeństwa wojewodom i starostom, którzy są odpowiedzialni za teren, powiazani od górnje z jednolita władza, a w terenie s czynnikami politycznymi i samorządowymi, przy wyosunaniu ich w czekaktywne bezpieczeństwa, zapewni obywatelowi lepsze bezpieczeństwo życia i mienia i zapewni je go prawa obywatelskie w dziedzinie wolności osobistej, sumienia i samozadania — aniżeli to ma miejsce dotad. Nie można bo wtem rządzie Państwem oraz usprawnić jego administrację bez ścisłego powiazania jej z najwłaściwszymi organami, działającymi na jej najszybszej dla człowieka wartości, t. j. wolności, zdrowia i życia obywatela.

W dziedzinie ekonomicznej przemysł nasz stowoy w sposób z robotnictwem na podstawie planowania odpowiedzialni są za plan i ilość, jakość, koszt produkcji i opłacalność produkcji przemysłowej.

Z drugiej strony rolnictwo odpowiedzialne za plan produkcji i anowizacji kraju, ilość, jakość i koszt produkcji i opłacalność produkcji rolnej i przetwórstwa rolnoego.

Stad wpływa nasz dalszy postulat zlikwidowania Ministerstwa Anowizacji i planowania z Ministerstwem Rolnictwa i Reform Rolnych.

Wysuwamy postulat likwidacji Ministerstwa Propagandy i Informacji.

Propaganda osiastnie rządowych zamia się bema informacyjnie w Prezydium Rady Ministrów przy wstąpieniu placówek sortowych. Same zaś osiastnienia rządowe zreszta będą należna propaganda rzeczywistości. Sprawa informacji i konieczności zawetrowanej zamia się placówki dyplomatycznej i acencie prasowe, a wewnętrzną propagandę i informację zamia się nie tylko polityczną i organizacyjną społeczno-wyborczą, wazną, na pewno z daleko lepszym skutkiem, aniżeli to ma miejsce dotad. Skonkretyzujmy wtedy również monopol informacyjny i propagandy, idostownie tylko informacyjną opinie publiczną kosztem świadomości publicznej wszystkich obywateli kraju.

Wreszcie zasadniczą dla PSL, jest sprawa samorządu terytorialnego i rolniczego.

Tworzące postanowienia Konstytucji z 1921 roku za niezmiernie ważne, stojąc na stanowisku decentralizacji administracji państwowej, widząc w samorządzie podstawę — kosztów — publicznych i należną rolę obywatelską przy równocześnie ściślejszym związaniu obywatela z Państwem — PSL przywiązanie dużą wagę do wprowadzenia tegoż zagadnienia do międzypartijnego porozumienia.

Ponieważ zagadnienie zmiany konstytucji leży u podłoża najbliższych wyborów, należałoby, czy przed wyborami czy też równocześnie, zasięgnąć opinii obywateli na temat zmian konstytucyjnych przez referendum ludowe na podstawie ustalonych i umówionych wstai, ponieważ któreśm no winno znaleźć się pytanie ośnośnie istnienia Senatu R. P.

Poza tym pragniemy zaznaczyć, że porozumienie międzypartijne powinno zawierać zobowiązania przeprowadzenia zmiany Konstytucji większością czterech płatów przy co najmniej dwóch trzecich obecności posłów.

Kompetencje Sejmu ustawodawczego nie mogą przekraczać ram określonych dla Sejmu w Konstytucji z 1921 r. t. zn. że Sejm ten nie może posiadać żadnych takich uprawnień KRN które nie mieszczą się w przepisach Konstytucji z 1921 r.

Powyzsze sytuacje i postulaty namawa się nam, przy szczególnym rozpatrzeniu zagadnień wymienionych w projekcie Panów, które naszym zdaniem w imię dobra wstai przy stronnictwach Rządu Jedności Narodowej na daleką przyszłość i interes państwowego powinny być omówione i uwzględnione w naszych rozmowach.

(—) St. Mikolajczyk, (—) St. Bałczak, (—) J. Niechj, (—) St. Wajcik.

Warszawa, dnia 22 lutego 1946 r.

## Odpowiedź PPR i PPS na kontrpropozycje PSL

Do Naczelnego Komitetu Wykonawczego Polskiego Stronnictwa Ludowego w miejscu

Po dokładnym zapoznaniu się z treścią pisma Panów z dnia 22 b. m. zawierającego odpowiedź na złożoną przez nas propozycję zawarcia porozumienia i bloku wyborczego na zasadach, wyszczególnionych w naszym piśmie z dnia 18 b. m., zmuszeni jesteśmy stwierdzić, że Panowie nie tylko nie uznawali dobrej woli wobec inicjatyw przez nas podjętej, lecz odrzucając ją, zajęli stanowisko, które nie da się pogodzić ani z poczuciem odpowiedzialności za losy Państwa ani z realnym poczuciem rzeczywistości.

Nie wdając się w szczegółową analizę wywodów zawartych w piśmie Panów z dnia 22 b. m., które w polemice z prasą PSL były niejednokrotnie oświetlane na łamach prasy demokratycznej, ograniczamy się do kilku tylko uwag.

Powołanie się (iż na samym wstępie pisma Panów) na zobowiązania Rządu Jedności Narodowej wobec zerwania w sprawie przeprowadzenia wyborów jest jaskrawym potwierdzeniem przez samego kierownictwa PSL zarzutów wysuwanych niejednolite przez opinie demokratyczne, że PSL szuka pomocy dla swych rozrachunków do rękawicy władzy w Polsce nie w woli mas ludowych, za przedstawiciela których pragniemy

(Dokończenie na stronie 5-iej)

# Odpowiedź PPR i PPS na kontrpropozycje PSL

(Dokończenie ze strony 4-ej)

uchodzi, lecz w interwencji czynników wewnętrznych i wiąże swe słudne zresztą nadzieje głównie z presją tych potencji.

Podkreślając zdecydowaną wolę przeprowadzenia wyborów, PPR i PPS stwierdzają z naciskiem, że podobnie jak pomocnicze Moskiewskie osiągnięte zostało przez smych Polaków, tak też sposób przeprowadzenia wolnych i nieskrępowanych wyborów demokratycznych w Polsce może być ideowy tylko przez stronnictwa polskie, zaś wszelkie próby ingerencji zewnętrznej byłyby odczone przez każdego bez wyjątku Polaka jako próba zagrożenia suwerenności Polski. Dlatego też aluzje PSL obliczone na interwencję zewnętrzną budzić muszą w opinii publicznej powszechne obranie i potępienie.

Nie mniej bezpodstawa i pełna wewnętrznych sprzeczności jest argumentacja Panów, która zmierza do podważenia celowości bloku wyborczego. Pismo Panów stwierdza „brak zasadniczych płaszczyzn tarcia” między stronnictwami i podkreśla, że „różnice poglądów... nie są tak duże, by miały być podstawą walki politycznej”. W imię więc czego ma się toczyć tak bardzo upragniona przez Panów walka wyborcza, która pochłonie ogromną masę energii, skoro odbywać się ma z hasłami PSL „przy mało różniących się zasadach wyborczych”? Wstydzająca i nieprzekonywująca próba tłumaczenia się jest twierdzenie Panów, że „wybory mają charakter raczej odpowiedzi na pytania, jakimi wpływami... dysponują poszczególne stronnictwa demokratyczne”. Chodzi rzekomo o jakiś „specjalny aspekt moralny”, mglisty i bliżej nieokreślony, na jaki się pismo Panów powołuje.

Czy aby jednak istotnie chodzi o „aspekt moralny”? Argument ten nie może się stać, jeśli się go zestawia z wcześniejszymi, wręcz zdumiewającymi wywodami w piśmie Panów na temat konieczności wyborów ze względu na akcje terrorystyczno-dywersyjne band grasujących w Polsce.

Okazuje się, że tłumaczenia tej akcji zdaniem Panów „nie można szukać tylko w obcych agendach i w bandach rabunkowych, ale przyczyną muszą być głębiej”, jedynym środkiem, który może owe „głębie” przyczynić „usunąć mogą być wybory w stylu proponowanym przez przywódców PSL, gdyż „tylko takie wybory, które będą nosiły jak najbardziej charakter wyborów, staną się czynnikiem stabilizacji spokoju w kraju”.

Wielo narzęcznie znalazłymiś niedwuznaczną odpowiedź na pytanie, dlaczego PSL przeciwne jest blokowi wyborczemu; chodzi o to, aby zamiast stosować represje wobec band zapewnić im udział w wyborach i wpływ na wynik wyborów. Takie właśnie wybory mają się, zdaniem Panów, najskuteczniej przyczynić do poprawienia atmosfery i utrwalenia wiary w dotrzymywanie umów”.

Czyż trzeba bardziej jasnych dowodów na czyje poparcie w kraju liczą głównie PSL, dążąc do rozbięcia bloku wyborczego? Czyż w świetle wywodów pisma Panów nie staje się jasnym, że wybory w stylu PSL w naszej rzeczywistości mają wręcz

aspekt niemoralny? Na nie się też nie zda szermowanie argumentem, że blok wyborczy rzekomo przesądza treść i zasady przyszłej konstytucji Państwa Polskiego.

W toku rokowań przedstawiciele PPS i PPR niejednokrotnie stwierdzili, że godzą się na uchwalenie Konstytucji taką kwalifikowaną większością, która wyklucza zmajoryzowanie jakiegokolwiek stronnictwa w przyszłym sejmie. Argumenty przeciw blokowi wyborczemu zawarte w piśmie Panów nie wytrzymują krytyki. Wysłunięte zostały widocznie jedynie jako przykryka do żądania, które z premedytacją zmierzano do zerwania rokowań, a mianowicie żądania 75% mandatów w sejmie konstytucyjnym dla PSL pod postacią mandatów dla wsi. Niesłychany tupet tego żądania rywalizacji z megalomanią, gdyż niewiele ma wspólnego ani z rolą tego stronnictwa w walce o odrodzenie demokratycznego Państwa Polskiego, ani z zasięgiem jego rzeczywistych wpływów w kraju.

W tych warunkach uważamy za swój obowiązek zakomunikować Panom, że całkowite odpowiedzialność za zerwanie rokowań w sprawie zawarcia bloku wyborczego spada na NWK PSL.

Porozumiewając na ubocznym dalujszym etapie naszych partii do PSL stwierdzamy, że stanowisko Panów prowadzi do zaostreżenia stosunków w kraju.

W chwili, gdy miliony robotników i pracowników umysłowych, jak również najbardziej potrzebna część wsi, cierpią niedostatek, a często głód i nędza panuje w izbach, w chwili, kiedy należy jednemu z trudności okresu powojennego i podnieść kraj z ruin, zniszczeń wojennych, zagospodarować ziemię odzyskaną i utrwalic bezpieczeństwo granic Polski — w takiej chwili NWK PSL podejmuje decyzję rozpamiętania w kraju walk

politycznych i dążą do rozbięcia jedności obozu demokratycznego.

Kierownicy PSL nie zatroszczyli się o to, w jaki sposób nakarmić, przyodziać i obuć miliony ludzi, jak stworzyć najlepsze warunki dla zapewnienia stałego wzrostu naszej produkcji przemysłowej i rolniczej, jak opracować plan gospodarczy i zagwarantować jego realizację — lecz przechodząc nad tym wszystkim do porządku dziennego, uznali za najważniejszą sprawę w chwili obecnej rozpamiętanie walki o zdobycie dla siebie pełni władzy w kraju.

Wysuwając — wbrew zapędom NKW PSL do hegemonii politycznej — zasadę równorzędności przedstawicielstwa partii robotniczych i chłopskich oraz odrzucając tendencje do przewagi jakiegokolwiek stronnictwa, PPR i PPS dążyły być trwałe do stabilizacji politycznej, do całkowitego zapewnienia spokoju i bezpieczeństwa w kraju oraz do pełnej realizacji zasad, zawartych w ich wspólnej platformie wyborczej. PPS i PPR żywią przekonanie, że ujawnienie nieskrępowanej woli narodu w wyborach zapewni walne zwycięstwo blokowi stronnictw demokratycznych bez PSL, szkody zaś wynikłe z narzuconych przez PSL walk wyborczych jeszcze raz odsonia przed milionami wyborców prawdziwe oblicze tych przywódców i ich niechlubną rolę zarówno w najcięższych latach wojny, jak i w okresie odbudowy.

- Przedstawiciele KC PPR  
 (—) W. Gomułka, (—) J. Berman,  
 (—) Zambrowski
- Przedstawiciele CKW PPS  
 (—) Stan. Szwalbe, (—) E. Osóbka-Morawski, (—) Cyrankiewicz
- Warszawa, 27 lutego 1946 r.

## Aresztowania faszystów we Włoszech

RZYM. — Policja włoska przeprowadziła ostatnio na terenie Włoch północnych na szeroką skalę zakrojona akcja przeciwko nielegalnym organizacjom faszystowskim. Aresztowano 65 wybitnych członków partii faszystowskiej, w tej liczbie organizatorów tajnych stowarzyszeń faszystowskich. Odrywki również ogromne magazyny broni i amunicji. Wśród aresztowanych znajdują się dwaj oddawna poszukiwani przestępcy faszystowskiej a mianowicie: Fernando Santini b. oficer czarnych koszul oskarżony o zamordowanie wielu patriotów włoskich oraz Carlo Francolini oskarżony o popełnienie 98 mordów.

W Rzymie wpadła policja na trop neo-faszystowskiej organizacji, która utrzymywała ścisły kontakt z organizacjami faszystowskimi w Hiszpanii.

### BULGARIA ZWRACA JUGOSŁAWII I GRECJI ZAGRABIONĄ PRZEZ NIEMCÓW MIENIE

MOSKWA (Tass). — Bułgarski minister spraw zagranicznych oświadczył, że Bułgaria zwraca Jugosławii i Grecji mienie tch państw i ich obywateli, zagrabione przez

niemców i umieszczone na terytorium bułgarskim. Prawie cały majątek jugosłowiański został już przekazany prawnym właścicielom. Zwracanie majątku greckiego odbywa się przy współudziale delegatów Sojuszniczej Komisji Kontroli Niemiec. Rewindykacje przeprowadzone są bez jakichkolwiek sporów.

### SYTUACJA NA WĘGRZECH

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Budapesztu, iż premier węgierski Nagy wyraził nadzieję, że uda się utrzymać obecny rząd koalicyjny, złożony z przedstawicieli partii drobnych posiadaczy ziemskich, socjalistów i komunistów, aż do chwili poprawienia się obecnej trudnej sytuacji gospodarczej.

### NOWA PARTIA POLITYCZNA WE FRANCJI

PARYŻ (PAP). — We Francji powstała nowa partia polityczna pod nazwą Lewicy Republikańskiej. Centralny komitet nowej partii składający się z b. ministra Kłomni Sosnel b. ministra marynarki i b. gubernatora wojskowego Paryża Bilaut wydał odezwę do prawdziwych demokratów i obywateli ożywionych duchem oporu. Odezwę określa „oble nowej partii jako walkę z dyktandą prawicy i lewicy, zabezpieczenie swobod obywatelskich i dążenie do stabilizacji gospodarczej i finansowej.

### INSPEKCAJA WOJSKOWA W CHINACH

CZUNG-KING (Reuter). — W najbliższych dniach do Jenana przybędą przedstawiciele chińskiej armii centralnej, chińskiej armii komunistycznej oraz specjalny wysłannik amerykański Marshall. Przeprowadzą oni wspólnie inspekcję chińskiej armii komunistycznej.

### STRAJK W PRZEMYSLE MIĘSNYM W ARGENTynie

MONTEVIDEO (Associated Press). — W Montevideo wybuchł strajk robotników,

## Zatrute strzały

### Tysiąc złotych

Gdy pan Kupsiek wychodził z domu, zona zatrzymała go piorunującym ostrym zieniem:

— Zebys się nie ważył wrócić bez tysiąca złotych! Pamiętaj, że mam pilne wydatki! Sklepek, szewc, modystka...

— Kobielo! Skąd zdołacie ci 1000 złotych? To przecież kolosalna suma! — wykrzyknął pan Kupsiek.

— Mało mnie to obchodzi. Pożycz. Powiedz przyjacielom, że ci dziadek umiera, albo, że ja rodzę... Mów zresztą, co chcesz!

Pan Kupsiek opuścił dom w stanie godnym pożalowania. Skąd wziąć 1000 złotych? Jeśli takie o pożyczkę — jedynie Kupsiecki może pomóc! Udał się do Kupsieckiego.

— Przyjacielu najdroższy! — powiedział — Strasznie nieszczęśliwy Dziadek rodzi i zona umiera!... Pożycz 1000 złotych!

— Istotnie, fatalna historia! Ale skąd ci wyukam tysiąc zł? Chyba pożyczę od Kupsieckiego! Kupsiecki jest morowy facet, może mi pożyczę! Idź proszę do domu, a już ci przyniosę te kwoty! Kupsiek poszedł spokośnie do domu i czekał.

Kupsiecki pobiegł do Kapsieckiego.

— Kochany, — zawołał — tragedia, przyjacielu rodzi z dziadkiem bliźniaki! Pożycz na gwoli 1000 złotych!

— Miły, — odparł Kapsiecki ze łzą w oku — komu, jak komu, nie tobie żałuję! Czekam właśnie na Kowskiego, ma mi oddać 1000 złotych. Jeśli odda, to chętnie ci pożyczę!

— Nie ma co czekać, idź do niego! Sprawa pilna!

Kapsiecki pobiegł do Kowskiego.

— Drogi panie! — zawołał — Wiem, że nie wypadła panu naciśnąć, ale gdyby pan mógł oddać tych 1000 złotych... Muszę kogoś poratować w biedzie!

Ach, Boże! Co to znaczy! Zawsze chętnie służył! Tylko chwilkowo jestem bez forsy... — odrzekł Kowski — Ale Nowak obiecał mi dzisiaj oddać właśnie 1000 złotych... Chyba pójdę do niego i wspomnę się.

Jedynie wyjście! Niechże pan kochany biernie do niego, a ja poczekam — poprosił pan Kapsiecki.

Kowski pojechał tramwajem do Nowaka.

Tadziu, skarbie, nie gniewaj się, stary, ale oddaj mi dług... Cisną mnie cholerycznie, potrzebuję 1000 złotych! Ratuj stary druhu!

— Nowak się zafasrował.

— Z duszy, asera bym ci dał, ale nie mam w domu ani grosza, ale mam u jednego faceta 1000 złotych. Zaraz pobiegnę do niego. To niedługo. Poczekaj na mnie. Musi kanalia oddać, albo dam mu po pysku, bo mnie trzyma już trzy miesiące!

I Nowak pobiegł do fatalnego wierzyciela.

Przyszedł do niego. Na drzwiach widniał bilet wstępujący: „Teofil Kupsiek”. Zadzwoń! Wszedł.

— Płacisz, czy nie płacisz?... — zapytał przez zaciśnięte zęby.

— Co... co mam płacić?

— Tysiąc złotych! Kowski mnie dał, a jego Kapsiecki! Jakis balwan się urwał, że potrzebuje 1000 złotych... Stąd cały ruch! Płacisz??

Kupsiek zbladł.

Zapłac! Tylko poczekaj chwilkę. Właśnie czekam na Kupsieckiego. Ma mi przynieść 1000 złotych. Poczekajmy! — I obaj czekają u Kupsieka już trzy dni. Bowiem tańcząc się zanku!...

B. Brzeziński.

zatrudnionych w przemyśle mięsnym. — Właściciele fabryk stanęli przed groźbą zmarnowania wielkich ilości mięsa. Prezydent Argentyny Farrell przyrzekł użyć swych wpływów dla położenia kresu strajkowi.

## Umowa handlowa polsko-bułgarska

WARSZAWA (SAP). — W Sofii zostały zakończone przedwstępne rokowania handlowe między Bułgarią a Rzeczpospolitą Polską. W wyniku obrad została uwzględniona nomenklatura towarów do wymiany z obu stron.

Bawiąca w Bułgarii delegacja handlowa polska, pod przewodnictwem prof. Herbaczewskiego, po ukończeniu swych prac, wróciła do Warszawy. Umowa handlowa polsko-bułgarska podpisana została w piątek 8 m. w stolicy Polski. W tym celu wyjechała wraz z delegacją polską także delegacja bułgarska, na czele której stoi minister Sejko.

Przed powrotem do kraju przewodniczący polskiej delegacji prof. Herbaczewski wygłosił przemówienie przez radio w Sofii. W przemówieniu tym prof. Herbaczewski podał swe wrażenia z pobytu w Bułgarii, podkreślając niezwykłą serdeczność, jaką okazują Bułgarzy w stosunku do Polaków.

### MEDAL DLA PREZ. BIERUTA WYBITY BĘDZIE W USA

WASZYNGTON (SAP). — Na pamiątkę nroczystości kościuszkowskich w Stanach Zjednoczonych projektowane jest wybitcie dla Prezydenta Bieruta i Prezydenta Trumana medali pamiątkowych, projektu rzeźbiarza Stanisława Ostrowskiego.

W ramach tych uroczystości zorganizowane będą staraniem społeczeństwa amerykańskiego i Ligi Kościuszkowskiej Polonii Amerykańskiej, liczne imprezy, popularyzujące postać Tadeusza Kościuszki. I tak np. wazyniętńska „Congress Library” i nowojorska „Public Library” urządziła w Chicago trzy wystawy. Zorganizowany będzie teatr obywatelski, który w 50-tu miastach amerykańskich wystawi sztukę z udziałem Jana Kępcy. Wydane będą

trzy książki, poświęcone Kościuszcze. Jedna w języku polskim, dwie w angielskim. — Wiele miłośca uroczystościom kościuszkowskim poświęcił radio amerykańskie, nadając odczyty i słuchowiska w języku polskim.

Jak dotąd, odbyło się staraniem Ligi Kościuszkowskiej szereg wieców i akademii w różnych miastach USA, uroczyste złożenie wieńca oraz przyjęcie w ambasadzie polskiej z udziałem korpusu dyplomatycznego i władz amerykańskich.

## Główne punkty ordynacji wyborczej

- WARSZAWA. — Odbyło się pod przewodnictwem wiceministra Mantla kolejne posiedzenie podkomisji KRN, powołanej do opracowania projektu ordynacji wyborczej. Komisja ustaliła wyuczne projekty, który zostanie ostatecznie zredagowany na posiedzeniu w dniu 28 marca.
1. Ustalono najniższy wiek wyborcy na 21 lat.
  2. Ustalono najniższy wiek kandydata na polską na 25 lat.
  3. Prawo głosowania mają obywatele, zamieszkałi od przedniego ogłoszenia wyborów w Dzienniku Ustaw, z uwzględnieniem później przybyłych repatriantów i przemieszczonych.
  4. Liczbę posłów ustalono na 444.
  5. Utrzymano instytucję listy państwowej, obejmującej 72 posłów, wybieranych na zasadzie systemu D'Hondta, na podstawie liczby mandatów, uzyskanych w okręgu.
  6. Listy kandydatów mogą być zgłaszane przez władze stronnictw politycznych,

państwowe lub wojewódzkie, tudzież przez wyborców, przy czym w tym ostatnim przypadku zgłoszenie kandydata wymaga 100 podpisów, uwiarytelnionych przez prezydium Powiatowej Rady Narodowej.

7. Utrzymano dotychczasowy system organizacji wyborów ze zmianami przez wprowadzenie do dotychczasowego składu komisji okręgowych i obwodowych przedstawicieli wszystkich partii politycznych. Zaprojektowano, by generalnego komisarza wyborczego mianował Prezydent R.P. na jednorodny wniosek stronnictw politycznych, a w przypadku nieosiągnięcia jednorodności spośród sędziów Sądu Najwyższego.
8. Osoby, zamieszkałe zagranicą i nie mające tam zajęcia służbowego, nie posiadają prawa wyborczego.
9. Przedstawiciele stronnictw wypowiedzieli się w zasadzie za utrzymaniem założenia konstytucji i dlatego też zaakcepto-

wali równoczesne przeprowadzenie wyborów do senatu, pozostawiając przyszłej dyskusji konstytucyjnej sprawę zniesienia dwuzbiowości, względnie przekształcenie drugiej izby w sposób odpowiadający nowemu ustrojowi gospodarczo-społecznemu.

Odrzucono wniosek PSL o pozabawienie posła mandatu w wypadku przejścia posła do innego stronnictwa, a to jako sprzeczne z art. 20 Konstytucji, który głosi, że posłowie są przedstawicielami całego narodu i nie mogą być skrapowani żadnymi instrukcjami wyborców.

Odrzucono również wniosek PSL w sprawie unieważnienia i powtórzenia wyborów, jeśli by w akcie wyborczym wzięła udział mniej niż połowa liczby wyborców.

Na zapytania, jak ustosunkowali się przedstawiciele Stronnictwa Pracy wobec wniosku PSL, brzmiała odpowiedź, iż w obu wypadkach przedstawiciele Stronnictwa Pracy głosowali za odrzuceniem wniosków,

# PSL nie reprezentuje interesów klasy robotniczej

## Rezolucje powzięte na wiecach fabrycznych

Robotnicy, którzy w liczbie 600 osób zebrali się na manifestacyjnym wiecu w fabryce „Warta” w dniu 28 lutego r. b. powzięli następującą rezolucję, skierowaną do Komisji Porozumiewawczej Stronnictwa Demokratycznego w Warszawie:

„Z uwagi na konieczność utrzymania jednolitego frontu demokratycznego w Rzeczypospolitej jesteśmy zdania, iż zbliznienie się wyborów powinno nastąpić na linii zjednoczenia stronnictw politycznych we wspólnym bloku wyborczym. Zajmując powyższe stanowisko kierujemy się do Rządu Rzeczypospolitej i namawiamy do istniejącego Rządu Jedności Narodowej”.

Podpisy:

600 osób, zatrudnionych w fabryce „Stradom”, odbyło dnia 25 lutego r. b. wiec, na którym powzięto rezolucję tej treści:

„Kierując się do Rządu Rzeczypospolitej i uznaniem dla istniejącego Rządu Jedności Narodowej stajemy na stanowisku, że konieczne jest utrzymanie jednolitego frontu demokratycznego w Rzeczypospolitej i zbliznienie się wyborów powinno nastąpić na linii zjednoczenia stronnictw politycznych we wspólnym bloku wyborczym”.

Podpisy przedstawicieli Rady Zakładowej:

Te rezolucje odzwierciedlają nastawienie świata pracy do wyborów w Polsce, dawają wyraz przekonaniu szerokich mas, że Polska musi być zjednoczona, że konieczne jest utrzymanie jednolitego

tego bloku — dla dobra Ojczyzny i przyszłych pokoleń.

Ale rozsądek polityczny i doświadczenie nastąpił miejsca osobełym ambicjom i warcholstwu. PSL zajęło stanowisko negatywne do utworzenia jednolitego bloku.

1400 robotników fabryki „Union Textile” na wiecu w dniu 27 lutego r. b. zaprotestowało przeciw stanowisku PSL.

„W obliczu zblizających się wyborów pragniemy zaznaczyć nasze stanowisko w tej ważnej dla Narodu chwili.”

Z uwagi na konieczność jednolitego frontu demokratycznego Rzeczypospolitej wyrażamy nadzieję, że zblizające się wybory winny nastąpić na linii zjednoczenia stronnictw politycznych w jeden wspólny blok.

Wobec uchylecia się do udziału w bloku wyborczym przez Polskie Stronnictwo Ludowe, co w rezultacie prowadzi do rozbitcia obozu demokratycznego, my daliśmy tu zabrań apelujemy do P. S. L. w imię interesów Polski, by nie rozbiło bloku demokratycznego w chwili utrwalenia się naszego Państwa po koszmarnych 6-letnich niewoli hitlerowskiej”.

Podpisy:

W podobnym duchu utrzymana jest rezolucja, jaką powzięli robotnicy w fabryce „Czestochowlanka” w dniu 28 lutego r. b.:

„W obliczu zblizających się wyborów musimy zaznaczyć nasze stanowisko w tej ważnej dla Narodu chwili.”

Konieczne jest utrzymanie jednolitego frontu demokratycznego w Rzeczypospolitej i wybory winny nastąpić na linii zjednoczenia 6 stronnictw politycznych w jeden wspólny blok.

P. S. L. uchyla się od wzięcia udziału w bloku wyborczym usiłując doprowadzić obojętnie do rozbitcia. My tu zbrani zwracamy się do P. S. L. z apelem, aby w imię interesów Polski nie rozbiło bloku demokratycznego w chwili utrwalenia się naszego Państwa po okresie 6-letniej koszmarniej niewoli hitlerowskiej”.

Podpisy:

Stanowisko klasy robotniczej w Czestochowie jest jasne. Świadomi ciężarów, na nich zobowiązani wobec Państwa, demokracji i historii robotnicy protestują przeciw rozbićciu demokratycznego bloku i apelują o zachowanie jedności.

Nie ma miejsca dla rozbićcia z PSL w klasie robotniczej. Sięgając obcego kapitału, dążący do ponownego zakucia polskiego robotnika w jarzmo wyzysku i niewoli, nie mają i nie będą mieli posłuchu w szerokiej masach. — Masz te żądają od politycznych krzykaczy i warcholów uczciwości i rozsądku, żądają, by demokracja nie była dla nich frazesem, by egotizm polityczny i ambicje podprzadzowali dobru ogólnemu, dobru Rzeczypospolitej.

### „Spadkobierca” w Czestochowie

W niedzielę, dnia 10 b. m. o godz. 18-ej zostanie po raz trzeci odegrana komedia Grzymały Siedleckiego p. t. „Spadkobierca”, w sali teatralnej K. K. S. „Czestochowlanka”.

Sztukę reżyseruje ob. Królikowski.

### Ostatnie przedstawienie „Pana Twardowskiego” w „Chochliku”

W niedzielę 10 b. m. Teatr lalek „Chochlik” daje dwa ostatnie przedstawienia baletu p. t. „Pan Twardowski”, pierwsze przedstawienie odbędzie się o godz. 12-jej, drugie przedstawienie o godz. 16.30. Przedstawień biletów w „Renomie”, Al. N. M. P. 28.

### „Miłość strażaka” w Związku Walki Młodych

Selekcja dramatyczna przy Zarządzie Miejskim Związku Walki Młodych wystawiła w ostatki 5. II. b. m. w świetlicy Z. W. M. Dziełnicę Śródmieście (Aleja Nr. 9) wesoły obrazek sceniczny w 2-ach aktach Władysława Junoszy Szaniawskiego p. t. „Miłość strażaka”. Sztuczka przez humor posiada wartości społeczne, podkreśla humanitaryzm strażaka Zenona, który z narażeniem życia ratuje rywal i jego miłość przed pożarem.

Wyrzyserowała sztukę L. Wasilewska kierowniczka sekcji dramatycznej.

W. Niemczykowska.

przedstawienia reportaży scenicznych H. Buczyńskiego p. t. „Obym wstęp wzbroniony”, Obsada premierowa. Reżyseria E. Glińskiego. Oprawa sceniczna Wl. Wagnera.

Przedstawienia te zostały zorganizowane przez O. M. TUR i Dyрекcję Teatrów dla najszerszych warstw robotniczych po najniższych cenach.

### Sala Kameralna

#### Premiera!

#### „Głupi Jakub”

Dzisiaj w sobotę 9 b. m. o godz. 18.30 oraz jutro w niedzielę 10 b. m. o godz. 15.30 i o 18.30 premiera ciekawej komedii w 3-ach aktach pióra słynnego polskiego dramaturga Tadeusza Rittnera p. t. „Głupi Jakub”. Obsada tworzą: Łęka, Młiwcz, Wodyńska, Gliński, Mieczysławski, Paluszko, Sarnowski, Stanisławski, Szymkowski i Tłaczek; Reżyseria E. Glińskiego. Oprawa sceniczna Wl. Wagnera.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-jej do 12-jej i od 14-jej do rozpoczęcia przedstawień. W niedzielę i święta bez przerwy. Telefon kasy 21-61.

## Ku czci Kobietu

# Święto Kobiet w Czestochowie

Dzisiaj 8-go marca jest świętem kobiety, która po wielu wiekach spychana jej na drugi plan i traktowana po macoszemu słusznego dążeń, zdobywa wreszcie upragnione równe prawa z mężczyzną i zaczyna być traktowana, jak naprawdę dorosła połowa ludzkości.

W krajach cywilizowanych całego świata kobiecie zrozumiałe, że należy skoczyć ostatecznie z roli kłak bezudzielnej, zresztą same warunki kulturalne w jakich żyjemy i do których dążymy wymagają, aby kobiety w miarę możliwości swoich sił przyczyniły się do szerokiego rozwoju, spraw gospodarczych i społecznych.

Podczas ostatniej wojny społeczeństwa wszystkich walczyłycych naród, utrąciły poważną sumę swoich obywateli mężczyźni i wobec tego gospodarza narodu nie mogłoby się rozwijać należycie, bez udziału kobiet, jak również i to jest decydującym czynnikiem, że wólcie kobiet na skutek zarobku swoich najbliższych, muszą się zająć pracą zarobkową mając na utrzymaniu rodziny.

Kobieta współczesna przez równoprawienie, ma możliwość pomagać nie udziału w wszystkich zagadnieniach państwowych i ustrojowych, może i powinna wywrzeć swój wpływ na bieg wypadków społeczno-politycznych, w ściebie kraju i na arenie międzynarodowej, przez żądanie utrwalenia pokoju i demokracji, dzięki której zdobyła samodzielność.

Oprócz wyżej wymienionych przyczyn, święto Kobiet demonstruje jej doświadczenia, jako obywatelki, rodzicielki, matki i wychowawczyni ludzkości.

## Na Pomoc Zimowaj!

W niedzielę, dnia 10.III br. na ulicach Czestochowy odbędzie się ostatnia zbiórka na Pomoc Zimowaj. Dotychczasowa ofiarność społeczeństwa Czestochowy na Pomoc Zimowaj przyniosła wydawną pomoc dla najbardziej potrzebujących Czestochowian zwłaszcza dzieci, których 2.792 w 1972 roku otrzymało pomoc w żywności i węgla.

Komitet Pomocy Zimowaj w Czestochowie wzywa do oddania ostatnią zbiórka ulicą Nowy nadsal

My Polki dzisiaj święta kobiety, obchodząc będziemy pierwszy raz w wyzwolonej Ojczyźnie i w tym dniu powinniśmy się zespolic duchem z międzynarodową federacją kobiet, naszych siostrzy, które w swoich krajach dzień ten święcić będą uroczysto, mając już organizacje kobiet u siebie szeroko rozwinięte, do czego i my powinnymy dążyć.

Pragnąc przyczynić się do podniesienia obchodu tego dnia, Społeczna Obwodowa Liga Kobiet w Czestochowie, prznosząc uroczystości na niedzielę, dnia 10 marca urządziła Akademię w kinie „Wolność” godz. 10-iej i pół przed południem.

W programie części oficjalna i koncert orkiestry symfonicznej. Prosimy nasze Obywatelki o jak najliczniejsze przybycie.

Wanda Niemczykowska.

10 marca obchodzimy uroczystość „Dzień Kobiet”.

W dniu tym o godzinie 10.30 odbędzie się Akademia w kinie „Wolność”. Na program Akademii złożą się: część oficjalna i bogata część artystyczna.

Kobietki! Przyjdźcie masowo w dniu Waszego Święta. Wstęp wolny.

W dn. 10.III 1946 r. odbędzie się w sali kin „Wolność” uroczysta akademii zorganizowana z okazji „Dnia Kobiet” o czym Komitet PR dzielnic „Śródmieście” powiadami wszystkie członkinie tak kół fabrycznych, jak terenowych. Przybycie obowiązkowe. Początek o godz. 10.30.

na chlubną ofiarności mieszkańców Czestochowy i zwraca się z najserdeczniejszym apelem:

Niechaj nikt w niedzielę 10.III br. nie omiśnie kwiatujących, nie złożywszy swej ofiary na Pomoc Zimowaj.

Kto jeszcze dotychczas nie złożył swego daru na Pomoc Zimowaj (niech) czyni to w niedzielę 10.III br.!

## Trochę prawdy!

### Dorozkarskie fantazje

Jak za najlepszych czasów pełno ich w mieście: Starzy, którymi się już emerytura patrzyła i młodzi, którym miejsce na ławie szkolnej, a nie na wysokim kozle, skąd się świat widzi w innych wymiarach.

Pał więc z bata z jednakową młodzieńczą werwą, z kawalerską fantazją patrzy na wszystko z góry i hajda! Mój koniku wrony i bulny! Po asfalcie, klinkierze i kocich głowkach.

Trzeba przyznać, że rzadko które miasto ma takich nadzwyczajnych dorozkarczy i taką P. T. Publikę, jak Czestochowa. Gdy tylko nadejdą święta i okres umysłowo-sercowego zamroczenia (Panie, odpusc im, bo nie wiedza, co czynia), we wszystkich kierunkach Alei rozjadą do kościoła i do weselnego domu, do fotografa, aby kontrakt traficznej chwili zlecić następnym pokoleniom w całej krasie młodości i szczęścia.

Wtedy nie wiadomo, co podziwiać: Wyciągnięty koniak galop, gdy gra śledziona, że ją słychać w Lisinich, czy pana i konieskiego władca, jak jedzie, wysoko dzierżąc godio władzy, bat i lejce w dłoni.

W powozie rozparta właśnie owa P. T. Publikę, Panie z ondułacją i bez, panowie w smokach i jasnym garniturach. Muszki czarne i białe dookoła sterczących kołnierzy.

A już szczerem rozkoszy i dorozkarskiego zapamiętania, gdy się spotykają dwa konkurencyjne orszaki ślubne, wtedy rozpoczyna się szlachetny wysięg. Ślubne kwadrugi mijają się w pedzie, co koń wycożycy.

Zupełnie, jak krakowskie wesela. Pomijam finansową kwestię, boć wiadomo, owies kosztuje i wódka też, a przydziały nie tegie albo ich wa le nie ma, więc każdy kurs drogi. Chodzi jednak o stronę moralną zażądania.

Podobno żyjemy w XX-tym wieku, w erze bałd-pary, córki-elektryczności i najmłodszą wuczki-bomby atomowej. Jeżeli jednak są u nas takie prezytki, jak konne zaprzęgi, to należy przede wszystkim pamiętać, że konie także stworzenie Boże, które posiada nawet serce, nieraz lepsze i wierniejsze od człowieka. Tak bić po grzbiecie może tylko ktoś bez serca, w dodatku zamoczony alkoholem.

Między nami mówiąc, jazda taka grozi bezpieczeństwu publicznemu. Niedawno, w pewną niedzielę pedził taki obywatel-dorozkarz kompletnie zawiąany ulicą Katedralną, przy czym zatacał geste zyskaki, kołami zawadzał co chwile o kra wężnik chodnika raz po jednej, potem po drugiej stronie. Cudem tylko wyszedłem cało z tej przygody. Słeki przy tym w dzikim szale biedna szkapę i ryczał niesłomowicie, a wewnątrz oczywiście osobniki, szczeniwe, pijane, rozpijaniwano: „Oj da dana...”

Wysoka Miłoję! Racz wejrzeć z wysokości swej władzy, na te podłe sprawy. Zabłakany tu przypadkowo cudzoziemiec mógłby śniednie pomyśleć, że dostał się do kraju jakiegos bardzo zwickiego autoramentu dzikusów.

Rzadko na szczęście, ale jednak kiedyś zobaczyłem, jak taki pan w granatowym płaszczu i ceratowej czapce kopał swego chłobodawcę z brzucha.

Och, jakie wtedy zczyłem sobie w duchu, aby koń odpłacił mi się tym samym. Odechaliśmy się jemu konskich obcydzatów.

W ogóle należałoby ten problem rozpatrzyć wszechstronnie, urządzić jakiś „Dzień Konia”.

Alie żarty na bok. Przydałoby się bardzo jakieś pouczenie. Chodzi bowiem o trochę moralności i współczucia, nawet dla zwierząt. „Sep...”

### Występy Baletu „Alhambra” w Kawiarni Literackiej

Jak się dowiadujemy, począwszy od dnia dzisiejszego występuje w Kawiarni Literackiej zespół baletowy Br. Jarkowskiego „Alhambra” z Katowic.

## Sport

### KOS „Victoria” — MKS „Legion”

(L. k.) W niedzielę, t. j. dnia 10 go b. m. o godz. 14.30 na Stadionie Miejskim (Pulaskiego 2) odbędą się zawody towarzyskie w piłkę nożną pomiędzy KOS „Victoria” a MKS „Legion”. Zawody zapowiadają się b. ciekawie ze względu na dobrą formę obu tych drużyn w ub. sezonie.

### Warszawscy rozpoczynają sezon piłkarski

(L. k.) W dniu 10 b. m. rozpocznie się w Warszawie turniej piłkarski 8-mu drużynom WOZPN, rozgrywany systemem pucharowym. Grać będą Radomiak — Syrena, Legia — Jedność (Zabielce), Polonia — Bruza (Chodaków) i Grochów — Marymont.

### Dowiadujemy się...

w związku z mającymi się odbyć indywidualnymi bokserkami mistrzostwami Okręgu Czestochowskiego w dniu dzisiejszym i jutrzejszym, że zawody te odbędą się w obecności delegata Polskiego Związku Bokserkiego z Poznania.

W dniu 10. III 1946 r. odbędzie się specjalnie wdelegowany przez Wydział Spraw Sędziowskich Polskiego Związku Bokserkiego sędzia oraz trzech sędziów punktowych Czest. O. Z. B.

Ze mistrzom i wicemistrzom Okręgu dyplomy i teleny zostaną wręczone uroczysto po ukończeniu mistrzostw.

Ze wszyscy zawodnicy biorący udział w mistrzostwach otrzymają dyplomy pamiątkowe.

Ze w mistrzostwach naszego Okręgu będzie brał udział były mistrz Okręgu Lubelskiego — Kulczycki — w wadze średniej

# KRONIKA

### Podziękowanie

Wszystkim, którzy złożyli mi życzenia z powodu rocznicy objęcia przeze mnie urzędu wojewody kieleckiego składam tą drogą najserdeczniej sze podziękowanie

Wojewoda Kielecki  
Major Władysław Iwaniczak

### Nowe stawki i skala podatkowa

podatków obrotowego i dochodowego  
W Dziennikach Ustaw R. P. z dnia 29-go stycznia 1946 r. Nr. 2, poz. 14 i z dnia 5 lutego 1946 r. Nr. 3, poz. 28, ogłoszone zostały Dekrety o podatku dochodowym i obrotowym, na mocy których zostały zmienione stawki i skala podatkowa oraz terminy płatności zaliczek na powyższe podatki wyznaczono do dnia 15 każdego miesiąca. — W wypadkach niestosowania się do wyżej podanego terminu będą pobierane procenty za zwłokę, wymierzone grzywny do 5.000 zł. oraz wdrażane kroki egzekucyjne.

### Uwaga, repatrianci

W dniu 3.III r. b. w lokalu Powiatowego Oddziału Państwowego Urzędu Repatriacyjnego odbyło się zebranie zamieszkałych w Czestochowie repatriantów, na którym uchwalono założenie Koła Repatriantów mającego na celu współpracę nad polepszeniem bytu. Został wybrany zarząd, który wzywa wszystkich repatriantów zamieszkałych w Czestochowie do zapisywania się na członków Koła u ob. A. Machowskiego w siedzibie zarządu Al. N. M. Panny 53 Pow. Oddz. P. U. R.

**Uwaga! Amatorzy wędkarze!**  
Rejestracja amatorów wędkarzy przy Wojew. Spółdzielni Rybackiej z odp. udz. w Czestochowie rozpoczyna.

Zgłaszajcie się do naszego lokalu (ulica Śląska 4 w godzinach od 9-jej do 13-jej i od 15-jej do 17-jej) celem złożenia legitymacji do potwierdzenia ich na rok bieżący.

Rejestrujemy także nowych kandydatów. Informacji udziela na miejscu nasz instruktor rybacki.

### Niedzielne dyżury lekarzy

Dnia 10 marca br. dyżurują następujący lekarze:  
Internista — dr Rwański A. — Dąbkowskiego 41;  
Chirurg — dr. Słowik Z. — Dąbkowskiego 17;  
Ginekolog — dr. Kahl Wl. — K'lińskiego 9;  
Dentysta — dr. Wilson Br. — I Aleja 6;  
Laryngolog — dr. Paciewicz K. — I Aleja 11;  
Okulista — dr. Paciewicz J. — I Aleja 11.

### Necne dyżury aptek

W tygodniu od dnia 4 do 10 marca 1946 r. dyżurują następujące apteki: „Śląsk”, ul. Marz. Zymierskiego 4, „Starmijaska” — Starzy Rynek 30, K. Lembońko — Reków, ul. Limanowskiego, tylko od godz. 8—10-jej.

## Z życia kulturalnego

### Teatry Młekskie — sala duża „Ostrońskie, święto malowane”

Dzisiaj w sobotę 9 b. m. o godz. 18.30 oraz jutro w niedzielę o godz. 15.30 i 18.30 komedia w 3-ach aktach Rene Fauchona p. t. „Ostrońskie święto malowane”. Działalność: Kallinowska, Korwin, Mawka, Orszanowska, Chirin, Zodyński, Żółwik, Orliński i Pionki. Reżyseria B. Orlińskiego. Oprawa sceniczna Wl. Wagnera.

### „Obym wstęp wzbroniony” dla robotników

Dzisiaj w sobotę 9 b. m. o godz. 15.30 oraz jutro w niedzielę o godz. 11-jej ostatnie dwa



OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Obwieszczenia
Zn. 2.21.21.46
Kontrolis
w sprawie kontroli zakładów pracy.
Ubezpieczalnia Spoleczna w Czesochowie otrzymała informacje, że rolni osobnicy, podajac sie za kontrolerow...

W zwiazku z wczesnia rozniecia smierci naszego najdrozszego
Moza, Tatusia i Dziadziusia
Jana Wyrzykowskiego
ostatnie odprawione naboiestwa zolobne dnia 11-go marca
1946 roku, o godzinie 8.30 w kościele na Bakowie, na które
zapraszaja wszystkich znajomych
PAP 1989
ZONA I DZIECI.

We wtorek, dnia 12 marca, jako w trzecia bolesna rocznica
smierci naszego najukochanszego Syna i Brata
LUDWIKA POLA
zarmordowanego przez zbrojow hitlerowskich 10-go marca
1943 r. zostanie odprawione naboiestwa zolobne za spoldki
Jego duszy w kościele Najsw. Maryi Panny o godz. 7.30 rano,
na które zapraszaja krewnych, kolegow, przyjaciol i znajomych
PAP 2014
RODZICE, SIOSTRA I BRAT.

PANSTWOWA CENTRALA HANDLOWA
Oddzial w Lodzi
Agencja w Czesochowie
Kilinskiego 14. Tel. 17-48
Zapotrzuemy wszystkie burtownie i sklepy detalczne we
wszelkie artykuly spozywcze: Cukier, sol, kasza, drozch,
marmolade, konserwy rybne, miesne i inne artykuly.
1912 PAP

Wkłady i Rachunki Czekowe
w KOMUNALNEJ KASIE OSZCZEDNOSCI
POWIATU CZESOCHOWIEGO
korzystaja z bezpieczenstwa paupilarnego i maja zapewniona
calkowita tajemnica.
PAP 1489

Obwieszczenie
Znaki 1.36.01/46.
1. Rozszerzenie uprawien do rent dla wdow obarczonych dziecmi.
Ubezpieczalnia Spoleczna w Czesochowie podajo do wiadomosci,
ze za zgoda Ministerstwa Pracy i Opieki Spolecznej (pismo z dnia
18.II.1945 r. Nr. 524/Un/45) Zaklad Ubezpieczen Spolecznych przynajmniej
jedna osoba z rodziny zmarłego ma prawo do renty sieroczej w drodze
ostawienia, a renty wdow w ubezpieczeniu emerytalnym emerytalnym
robotników dla wdow obarczonych dziecmi, według nastepujacych zasad:

Wszystkim tym, którzy okazali nam tak wiele wspolczucia i wzleli udzial w pogrzebie
Józefa DZIUBY
skladajac podziakowanie
zozna, syn i rodzina.
PAP 2041

Podziakowanie
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnia postuge drodzim nam
zwlomkom
ELEONORY
BUZYNSKIEJ
zozna, syn i rodzina.
PAP 2042

Do sprzedania wzosek dla chorego.
Aleja 71 m. 8. PAP 2032
Sprzedam produkcje klockow.
Przyrodny, odlewy polibakryty. Bor 51, m. 8.
Kredens kuchenny nowy do sprzedania.
Ul. Ziola 40. PAP 2036
Futro meskie, nowe, spod liay kanadyjskie, koznier czarna wydra,
pokrycie marenego-bielskie sprzed.
Rynek Narutowicza 31 m. 3 (Zawodzie). PAP 2045
Motocykl setka(125 cm3) D. K. W.
sprzedam. Koceluszki 17/19. PAP 2049
Sprzedam otomane. Aleja 23 m. 8.
PAP 2084
Sprzedam motocykl Zaska 98 cm.
Rynek Wielniaki 10. Warszawa. PAP 2085
Sprzedam kase na okoceniu. 3-6
Maja 28 wloscieli. PAP 2086
Radio "Philips" 5 lamp, 9 obw.
sprzedam. Sabinowska 34 sklep.
PAP 2097
Samochod 3 t. marki Waud z b.
dobrym ogumieniem, bez karoserii
do sprzedania, ul. Pilsudskiego 40.
PAP 2071
Do sprzedania wzosek autko,
Miechawka 66-68m. PAP 2079
Pis wilk do sprzedania.
Wiadomosc Armii Ludowej 14 16 m. 25
swant. 11. PAP 2075
Radio Telefunken 5 lampowe
zardzielone. Ordziel-Dreszera 3 m. 2.
PAP 2081
Sprzedam sprzynke nowoczesna,
prawie nowa, cena przystepna.
Czesochowa, Aleja 82 m. 2.
PAP 2082
Skif, mieszaniec s ogrodem
do sprzedania. Waszyngtona 7.
PAP 2087
Do sprzedania kape pluszowe zielone.
Wiadomosc Kapa 11 sklep
Hiliska. PAP 2089
Sprzedam otomane kryta mokietem
tapczan z polka nowa, Pracownia
Tapicarska Walerowa Daniana,
Aleja 52. PAP 2085
Radio Telefunken sprzedam
Slaska 4 m. 8. PAP 2087

TECHNOPOL
Czesochowa,
Pilsudskiego 7, telefon 10-93.
polecza:
Miski klozetowe
Szczelina w sznurach
Azbest: suchy-graf. tojow.
Smarownice „Staliera”
Tarcze szmerlowe
Laczniczki marki E. E.
PAP 2087

1. Rozszerzenie uprawien do rent dla wdow obarczonych dziecmi.
Ubezpieczalnia Spoleczna w Czesochowie podajo do wiadomosci,
ze za zgoda Ministerstwa Pracy i Opieki Spolecznej (pismo z dnia
18.II.1945 r. Nr. 524/Un/45) Zaklad Ubezpieczen Spolecznych przynajmniej
jedna osoba z rodziny zmarłego ma prawo do renty sieroczej w drodze
ostawienia, a renty wdow w ubezpieczeniu emerytalnym emerytalnym
robotników dla wdow obarczonych dziecmi, według nastepujacych zasad:

Wszystkim tym, którzy okazali nam tak wiele wspolczucia i wzleli udzial w pogrzebie
Józefa DZIUBY
skladajac podziakowanie
zozna, syn i rodzina.
PAP 2041

Podziakowanie
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnia postuge drodzim nam
zwlomkom
ELEONORY
BUZYNSKIEJ
zozna, syn i rodzina.
PAP 2042

Do sprzedania wzosek dla chorego.
Aleja 71 m. 8. PAP 2032
Sprzedam produkcje klockow.
Przyrodny, odlewy polibakryty. Bor 51, m. 8.
Kredens kuchenny nowy do sprzedania.
Ul. Ziola 40. PAP 2036
Futro meskie, nowe, spod liay kanadyjskie, koznier czarna wydra,
pokrycie marenego-bielskie sprzed.
Rynek Narutowicza 31 m. 3 (Zawodzie). PAP 2045
Motocykl setka(125 cm3) D. K. W.
sprzedam. Koceluszki 17/19. PAP 2049
Sprzedam otomane. Aleja 23 m. 8.
PAP 2084
Sprzedam motocykl Zaska 98 cm.
Rynek Wielniaki 10. Warszawa. PAP 2085
Sprzedam kase na okoceniu. 3-6
Maja 28 wloscieli. PAP 2086
Radio "Philips" 5 lamp, 9 obw.
sprzedam. Sabinowska 34 sklep.
PAP 2097
Samochod 3 t. marki Waud z b.
dobrym ogumieniem, bez karoserii
do sprzedania, ul. Pilsudskiego 40.
PAP 2071
Do sprzedania wzosek autko,
Miechawka 66-68m. PAP 2079
Pis wilk do sprzedania.
Wiadomosc Armii Ludowej 14 16 m. 25
swant. 11. PAP 2075
Radio Telefunken 5 lampowe
zardzielone. Ordziel-Dreszera 3 m. 2.
PAP 2081
Sprzedam sprzynke nowoczesna,
prawie nowa, cena przystepna.
Czesochowa, Aleja 82 m. 2.
PAP 2082
Skif, mieszaniec s ogrodem
do sprzedania. Waszyngtona 7.
PAP 2087
Do sprzedania kape pluszowe zielone.
Wiadomosc Kapa 11 sklep
Hiliska. PAP 2089
Sprzedam otomane kryta mokietem
tapczan z polka nowa, Pracownia
Tapicarska Walerowa Daniana,
Aleja 52. PAP 2085
Radio Telefunken sprzedam
Slaska 4 m. 8. PAP 2087

Czesochowski Stowarzyszenie
wlaszcilci nieruchomosci zwolno
na dzien 24. marca k. v.
o godz. 15 w wlasnym lokalu
nadzwyczajne zbranie
Poradkow zbranie jest
wzoscogolniony w biurze Stowarzyszenia,
mieszajacym sie w
przedwojennym lokalu t. j. przy
ulicy Panny Maryi Nr. 49 w godz.
10 do 12.
W tych 24 godzinach mozna
zaśleznac informacii, dotyczace
wszelkich spraw obchodzajacych
zwolnow.

Dr. MOZOŁOWSKA
Choroby skorno-weneryczne.
Czesochowa, ul. Katedralna 7.
Godz. 2 - 5 po pol.
1684 PAP

FABRYKA GILZ
„SOKOL”
W. Kwiatkowski i F. Pacholczyk
obecnie Lódz, ul. Gdańska 111.
tel. 110-14
POLEGA SWOJE WYROBY
Na prowadzenie wysylka
za zaliczeniem.
PAP 2380

Hurtownia Włókniennicza
„SARMATIA”
Lódz, Piotrkowska 24.
POLECA:
wełny, jedwabie, bawelny.
2302 PAP

Obwieszczenie
Sad Okregowy w Piotrkowie Wydzial Zamieszowcy w Czesochowie,
ul. Bacowicze 24, podajo do wiadomosci, ze na podstawie art.
157 § 6 i 7, art. 16 § 1, art. 16 § 2, art. 16 § 3, art. 16 § 4, art. 16 § 5,
art. 16 § 6, art. 16 § 7, art. 16 § 8, art. 16 § 9, art. 16 § 10, art. 16 § 11,
art. 16 § 12, art. 16 § 13, art. 16 § 14, art. 16 § 15, art. 16 § 16,
art. 16 § 17, art. 16 § 18, art. 16 § 19, art. 16 § 20, art. 16 § 21,
art. 16 § 22, art. 16 § 23, art. 16 § 24, art. 16 § 25, art. 16 § 26,
art. 16 § 27, art. 16 § 28, art. 16 § 29, art. 16 § 30, art. 16 § 31,
art. 16 § 32, art. 16 § 33, art. 16 § 34, art. 16 § 35, art. 16 § 36,
art. 16 § 37, art. 16 § 38, art. 16 § 39, art. 16 § 40, art. 16 § 41,
art. 16 § 42, art. 16 § 43, art. 16 § 44, art. 16 § 45, art. 16 § 46,
art. 16 § 47, art. 16 § 48, art. 16 § 49, art. 16 § 50, art. 16 § 51,
art. 16 § 52, art. 16 § 53, art. 16 § 54, art. 16 § 55, art. 16 § 56,
art. 16 § 57, art. 16 § 58, art. 16 § 59, art. 16 § 60, art. 16 § 61,
art. 16 § 62, art. 16 § 63, art. 16 § 64, art. 16 § 65, art. 16 § 66,
art. 16 § 67, art. 16 § 68, art. 16 § 69, art. 16 § 70, art. 16 § 71,
art. 16 § 72, art. 16 § 73, art. 16 § 74, art. 16 § 75, art. 16 § 76,
art. 16 § 77, art. 16 § 78, art. 16 § 79, art. 16 § 80, art. 16 § 81,
art. 16 § 82, art. 16 § 83, art. 16 § 84, art. 16 § 85, art. 16 § 86,
art. 16 § 87, art. 16 § 88, art. 16 § 89, art. 16 § 90, art. 16 § 91,
art. 16 § 92, art. 16 § 93, art. 16 § 94, art. 16 § 95, art. 16 § 96,
art. 16 § 97, art. 16 § 98, art. 16 § 99, art. 16 § 100, art. 16 § 101,
art. 16 § 102, art. 16 § 103, art. 16 § 104, art. 16 § 105, art. 16 § 106,
art. 16 § 107, art. 16 § 108, art. 16 § 109, art. 16 § 110, art. 16 § 111,
art. 16 § 112, art. 16 § 113, art. 16 § 114, art. 16 § 115, art. 16 § 116,
art. 16 § 117, art. 16 § 118, art. 16 § 119, art. 16 § 120, art. 16 § 121,
art. 16 § 122, art. 16 § 123, art. 16 § 124, art. 16 § 125, art. 16 § 126,
art. 16 § 127, art. 16 § 128, art. 16 § 129, art. 16 § 130, art. 16 § 131,
art. 16 § 132, art. 16 § 133, art. 16 § 134, art. 16 § 135, art. 16 § 136,
art. 16 § 137, art. 16 § 138, art. 16 § 139, art. 16 § 140, art. 16 § 141,
art. 16 § 142, art. 16 § 143, art. 16 § 144, art. 16 § 145, art. 16 § 146,
art. 16 § 147, art. 16 § 148, art. 16 § 149, art. 16 § 150, art. 16 § 151,
art. 16 § 152, art. 16 § 153, art. 16 § 154, art. 16 § 155, art. 16 § 156,
art. 16 § 157, art. 16 § 158, art. 16 § 159, art. 16 § 160, art. 16 § 161,
art. 16 § 162, art. 16 § 163, art. 16 § 164, art. 16 § 165, art. 16 § 166,
art. 16 § 167, art. 16 § 168, art. 16 § 169, art. 16 § 170, art. 16 § 171,
art. 16 § 172, art. 16 § 173, art. 16 § 174, art. 16 § 175, art. 16 § 176,
art. 16 § 177, art. 16 § 178, art. 16 § 179, art. 16 § 180, art. 16 § 181,
art. 16 § 182, art. 16 § 183, art. 16 § 184, art. 16 § 185, art. 16 § 186,
art. 16 § 187, art. 16 § 188, art. 16 § 189, art. 16 § 190, art. 16 § 191,
art. 16 § 192, art. 16 § 193, art. 16 § 194, art. 16 § 195, art. 16 § 196,
art. 16 § 197, art. 16 § 198, art. 16 § 199, art. 16 § 200, art. 16 § 201,
art. 16 § 202, art. 16 § 203, art. 16 § 204, art. 16 § 205, art. 16 § 206,
art. 16 § 207, art. 16 § 208, art. 16 § 209, art. 16 § 210, art. 16 § 211,
art. 16 § 212, art. 16 § 213, art. 16 § 214, art. 16 § 215, art. 16 § 216,
art. 16 § 217, art. 16 § 218, art. 16 § 219, art. 16 § 220, art. 16 § 221,
art. 16 § 222, art. 16 § 223, art. 16 § 224, art. 16 § 225, art. 16 § 226,
art. 16 § 227, art. 16 § 228, art. 16 § 229, art. 16 § 230, art. 16 § 231,
art. 16 § 232, art. 16 § 233, art. 16 § 234, art. 16 § 235, art. 16 § 236,
art. 16 § 237, art. 16 § 238, art. 16 § 239, art. 16 § 240, art. 16 § 241,
art. 16 § 242, art. 16 § 243, art. 16 § 244, art. 16 § 245, art. 16 § 246,
art. 16 § 247, art. 16 § 248, art. 16 § 249, art. 16 § 250, art. 16 § 251,
art. 16 § 252, art. 16 § 253, art. 16 § 254, art. 16 § 255, art. 16 § 256,
art. 16 § 257, art. 16 § 258, art. 16 § 259, art. 16 § 260, art. 16 § 261,
art. 16 § 262, art. 16 § 263, art. 16 § 264, art. 16 § 265, art. 16 § 266,
art. 16 § 267, art. 16 § 268, art. 16 § 269, art. 16 § 270, art. 16 § 271,
art. 16 § 272, art. 16 § 273, art. 16 § 274, art. 16 § 275, art. 16 § 276,
art. 16 § 277, art. 16 § 278, art. 16 § 279, art. 16 § 280, art. 16 § 281,
art. 16 § 282, art. 16 § 283, art. 16 § 284, art. 16 § 285, art. 16 § 286,
art. 16 § 287, art. 16 § 288, art. 16 § 289, art. 16 § 290, art. 16 § 291,
art. 16 § 292, art. 16 § 293, art. 16 § 294, art. 16 § 295, art. 16 § 296,
art. 16 § 297, art. 16 § 298, art. 16 § 299, art. 16 § 300, art. 16 § 301,
art. 16 § 302, art. 16 § 303, art. 16 § 304, art. 16 § 305, art. 16 § 306,
art. 16 § 307, art. 16 § 308, art. 16 § 309, art. 16 § 310, art. 16 § 311,
art. 16 § 312, art. 16 § 313, art. 16 § 314, art. 16 § 315, art. 16 § 316,
art. 16 § 317, art. 16 § 318, art. 16 § 319, art. 16 § 320, art. 16 § 321,
art. 16 § 322, art. 16 § 323, art. 16 § 324, art. 16 § 325, art. 16 § 326,
art. 16 § 327, art. 16 § 328, art. 16 § 329, art. 16 § 330, art. 16 § 331,
art. 16 § 332, art. 16 § 333, art. 16 § 334, art. 16 § 335, art. 16 § 336,
art. 16 § 337, art. 16 § 338, art. 16 § 339, art. 16 § 340, art. 16 § 341,
art. 16 § 342, art. 16 § 343, art. 16 § 344, art. 16 § 345, art. 16 § 346,
art. 16 § 347, art. 16 § 348, art. 16 § 349, art. 16 § 350, art. 16 § 351,
art. 16 § 352, art. 16 § 353, art. 16 § 354, art. 16 § 355, art. 16 § 356,
art. 16 § 357, art. 16 § 358, art. 16 § 359, art. 16 § 360, art. 16 § 361,
art. 16 § 362, art. 16 § 363, art. 16 § 364, art. 16 § 365, art. 16 § 366,
art. 16 § 367, art. 16 § 368, art. 16 § 369, art. 16 § 370, art. 16 § 371,
art. 16 § 372, art. 16 § 373, art. 16 § 374, art. 16 § 375, art. 16 § 376,
art. 16 § 377, art. 16 § 378, art. 16 § 379, art. 16 § 380, art. 16 § 381,
art. 16 § 382, art. 16 § 383, art. 16 § 384, art. 16 § 385, art. 16 § 386,
art. 16 § 387, art. 16 § 388, art. 16 § 389, art. 16 § 390, art. 16 § 391,
art. 16 § 392, art. 16 § 393, art. 16 § 394, art. 16 § 395, art. 16 § 396,
art. 16 § 397, art. 16 § 398, art. 16 § 399, art. 16 § 400, art. 16 § 401,
art. 16 § 402, art. 16 § 403, art. 16 § 404, art. 16 § 405, art. 16 § 406,
art. 16 § 407, art. 16 § 408, art. 16 § 409, art. 16 § 410, art. 16 § 411,
art. 16 § 412, art. 16 § 413, art. 16 § 414, art. 16 § 415, art. 16 § 416,
art. 16 § 417, art. 16 § 418, art. 16 § 419, art. 16 § 420, art. 16 § 421,
art. 16 § 422, art. 16 § 423, art. 16 § 424, art. 16 § 425, art. 16 § 426,
art. 16 § 427, art. 16 § 428, art. 16 § 429, art. 16 § 430, art. 16 § 431,
art. 16 § 432, art. 16 § 433, art. 16 § 434, art. 16 § 435, art. 16 § 436,
art. 16 § 437, art. 16 § 438, art. 16 § 439, art. 16 § 440, art. 16 § 441,
art. 16 § 442, art. 16 § 443, art. 16 § 444, art. 16 § 445, art. 16 § 446,
art. 16 § 447, art. 16 § 448, art. 16 § 449, art. 16 § 450, art. 16 § 451,
art. 16 § 452, art. 16 § 453, art. 16 § 454, art. 16 § 455, art. 16 § 456,
art. 16 § 457, art. 16 § 458, art. 16 § 459, art. 16 § 460, art. 16 § 461,
art. 16 § 462, art. 16 § 463, art. 16 § 464, art. 16 § 465, art. 16 § 466,
art. 16 § 467, art. 16 § 468, art. 16 § 469, art. 16 § 470, art. 16 § 471,
art. 16 § 472, art. 16 § 473, art. 16 § 474, art. 16 § 475, art. 16 § 476,
art. 16 § 477, art. 16 § 478, art. 16 § 479, art. 16 § 480, art. 16 § 481,
art. 16 § 482, art. 16 § 483, art. 16 § 484, art. 16 § 485, art. 16 § 486,
art. 16 § 487, art. 16 § 488, art. 16 § 489, art. 16 § 490, art. 16 § 491,
art. 16 § 492, art. 16 § 493, art. 16 § 494, art. 16 § 495, art. 16 § 496,
art. 16 § 497, art. 16 § 498, art. 16 § 499, art. 16 § 500, art. 16 § 501,
art. 16 § 502, art. 16 § 503, art. 16 § 504, art. 16 § 505, art. 16 § 506,
art. 16 § 507, art. 16 § 508, art. 16 § 509, art. 16 § 510, art. 16 § 511,
art. 16 § 512, art. 16 § 513, art. 16 § 514, art. 16 § 515, art. 16 § 516,
art. 16 § 517, art. 16 § 518, art. 16 § 519, art. 16 § 520, art. 16 § 521,
art. 16 § 522, art. 16 § 523, art. 16 § 524, art. 16 § 525, art. 16 § 526,
art. 16 § 527, art. 16 § 528, art. 16 § 529, art. 16 § 530, art. 16 § 531,
art. 16 § 532, art. 16 § 533, art. 16 § 534, art. 16 § 535, art. 16 § 536,
art. 16 § 537, art. 16 § 538, art. 16 § 539, art. 16 § 540, art. 16 § 541,
art. 16 § 542, art. 16 § 543, art. 16 § 544, art. 16 § 545, art. 16 § 546,
art. 16 § 547, art. 16 § 548, art. 16 § 549, art. 16 § 550, art. 16 § 551,
art. 16 § 552, art. 16 § 553, art. 16 § 554, art. 16 § 555, art. 16 § 556,
art. 16 § 557, art. 16 § 558, art. 16 § 559, art. 16 § 560, art. 16 § 561,
art. 16 § 562, art. 16 § 563, art. 16 § 564, art. 16 § 565, art. 16 § 566,
art. 16 § 567, art. 16 § 568, art. 16 § 569, art. 16 § 570, art. 16 § 571,
art. 16 § 572, art. 16 § 573, art. 16 § 574, art. 16 § 575, art. 16 § 576,
art. 16 § 577, art. 16 § 578, art. 16 § 579, art. 16 § 580, art. 16 § 581,
art. 16 § 582, art. 16 § 583, art. 16 § 584, art. 16 § 585, art. 16 § 586,
art. 16 § 587, art. 16 § 588, art. 16 § 589, art. 16 § 590, art. 16 § 591,
art. 16 § 592, art. 16 § 593, art. 16 § 594, art. 16 § 595, art. 16 § 596,
art. 16 § 597, art. 16 § 598, art. 16 § 599, art. 16 § 600, art. 16 § 601,
art. 16 § 602, art. 16 § 603, art. 16 § 604, art. 16 § 605, art. 16 § 606,
art. 16 § 607, art. 16 § 608, art. 16 § 609, art. 16 § 610, art. 16 § 611,
art. 16 § 612, art. 16 § 613, art. 16 § 614, art. 16 § 615, art. 16 § 616,
art. 16 § 617, art. 16 § 618, art. 16 § 619, art. 16 § 620, art. 16 § 621,
art. 16 § 622, art. 16 § 623, art. 16 § 624, art. 16 § 625, art. 16 § 626,
art. 16 § 627, art. 16 § 628, art. 16 § 629, art. 16 § 630, art. 16 § 631,
art. 16 § 632, art. 16 § 633, art. 16 § 634, art. 16 § 635, art. 16 § 636,
art. 16 § 637, art. 16 § 638, art. 16 § 639, art. 16 § 640, art. 16 § 641,
art. 16 § 642, art. 16 § 643, art. 16 § 644, art. 16 § 645, art. 16 § 646,
art. 16 § 647, art. 16 § 648, art. 16 § 649, art. 16 § 650, art. 16 § 651,
art. 16 § 652, art. 16 § 653, art. 16 § 654, art. 16 § 655, art. 16 § 656,
art. 16 § 657, art. 16 § 658, art. 16 § 659, art. 16 § 660, art. 16 § 661,
art. 16 § 662, art. 16 § 663, art. 16 § 664, art. 16 § 665, art. 16 § 666,
art. 16 § 667, art. 16 § 668, art. 16 § 669, art. 16 § 670, art. 16 § 671,
art. 16 § 672, art. 16 § 673, art. 16 § 674, art. 16 § 675, art. 16 § 676,
art. 16 § 677, art. 16 § 678, art. 16 § 679, art. 16 § 680, art. 16 § 681,
art. 16 § 682, art. 16 § 683, art. 16 § 684, art. 16 § 685, art. 16 § 686,
art. 16 § 687, art. 16 § 688, art. 16 § 689, art. 16 § 690, art. 16 § 691,
art. 16 § 692, art. 16 § 693, art. 16 § 694, art. 16 § 695, art. 16 § 696,
art. 16 § 697, art. 16 § 698, art. 16 § 699, art. 16 § 700, art. 16 § 701,
art. 16 § 702, art. 16 § 703, art. 16 § 704, art. 16 § 705, art. 16 § 706,
art. 16 § 707, art. 16 § 708, art. 16 § 709, art. 16 § 710, art. 16 § 711,
art. 16 § 712, art. 16 § 713, art. 16 § 714, art. 16 § 715, art. 16 § 716,
art. 16 § 717, art. 16 § 718, art. 16 § 719, art. 16 § 720, art. 16 § 721,
art. 16 § 722, art. 16 § 723, art. 16 § 724, art. 16 § 725, art. 16 § 726,
art. 16 § 727, art. 16 § 728, art. 16 § 729, art. 16 § 730, art. 16 § 731,
art. 16 § 732, art. 16 § 733, art. 16 § 734, art. 16 § 735, art. 16 § 736,
art. 16 § 737, art. 16 § 738, art. 16 § 739, art. 16 § 740, art. 16 § 741,
art. 16 § 742, art. 16 § 743, art. 16 § 744, art. 16 § 745, art. 16 § 746,
art. 16 § 747, art. 16 § 748, art. 16 § 749, art. 16 § 750, art. 16 § 751,
art. 16 § 752, art. 16 § 753, art. 16 § 754, art. 16 § 755, art. 16 § 756,
art. 16 § 757, art. 16 § 758, art. 16 § 759, art. 16 § 760, art. 16 § 761,
art. 16 § 762, art. 16 § 763, art. 16 § 764, art. 16 § 765, art. 16 § 766,
art. 16 § 767, art. 16 § 768, art. 16 § 769, art. 16 § 770, art. 16 § 771,
art. 16 § 772, art. 16 § 773, art. 16 § 774, art. 16 § 775, art. 16 § 776,
art. 16 § 777, art. 16 § 778, art. 16 § 779, art. 16 § 780, art. 16 § 781,
art. 16 § 782, art. 16 § 783, art. 16 § 784, art. 16 § 785, art. 16 § 786,
art. 16 § 787, art. 16 § 788